
2022

Preiļu novada
pašvaldība

Publiskais gada
pārskats



Pārskata saturs

Domes priekšsēdētāja uzruna3
Preiļu novads4

Preiļu novada vadība5
Preiļu novada pašvaldības darbinieki7

P R E I Ļ U  N O V A D S Publiskais gada pārskats 2022

Pašvaldības juridiskie, iepirkumu un
pārvaldības jautājumi

8

Preiļu novada pašvaldības konsolidētā
budžeta izpildes skaidrojums 

9

Nozares11
Teritorijas attīstības plānošana20

Investīciju projekti21
Komunikācija un publiskā apspriešana23

Preiļu novads 202324

Pielikums Nr. 1  Darbinieku struktūra25

Pielikums Nr. 2 Ilgtermiņa ieguldījumi 
 kapitālsabiedrībās

26

Pielikums Nr. 3 Pašvaldības nekustamā
īpašuma izvērtējums

27

Pielikums Nr. 4  Zvērināta revidenta
ziņojums

28

Pielikums Nr. 5 Preiļu novada pašvaldības
saistību apmērs

31



2022. gads iezīmē jaunu posmu Eiropas un pasaules vēsturē, Krievijas
pilna apjoma iebrukumam Ukrainā tieši ietekmējot arī mūsu valsts un
novada dzīvi. Atskatoties uz aizvadīto gadu, jānorāda, ka pirmajā pilnajā
jaunās pašvaldības darbības gadā, mēs papildus ierastajām funkcijām
sniedzām palīdzību 289 Ukrainas civiliedzīvotājiem, kuri bēgļu gaitās
nonāca Preiļu novadā. Sadarbībā ar uzņēmumiem, nevalstiskajām
organizācijām un iedzīvotājiem, iesaistījāmies palīdzības sniegšanā mūsu
sadraudzības pilsētai Ņižinai un citur Ukrainā. Preiļu novada domes vārdā
pateicos par palīdzību visiem, kuri iesaistījās palīdzības sniegšanā.
Ikdienas darbu 2022. gadā raksturoja kara izraisītā nenoteiktība, cenu
svārstības izejvielām, precēm un pakalpojumiem. Nekontrolējams visa
veida energoresursu cenu pieaugums kļuva par 2022. gada galveno
iezīmi. Šajos apstākļos Preiļu novadā sekmīgi tika sniegts valsts atbalsts
energoresursu cenu pieauguma kompensācijai iedzīvotājiem, kuru
saņēma 4944 novada mājsaimniecības. Ieguldot lielu darbu, izdevās
sekmīgi nodrošināt ar dažāda veida kurināmo visas novada iestādes, arī
centralizētās apkures tarifi visas apkures sezonas garumā bija vieni no
zemākajiem valstī.

2022. gadu raksturo pārmaiņas,
nepieciešamība pārskatīt vecos
paradumus un radīt spēcīgas
kopienas.

Preiļu novada domes
priekšsēdētāja uzruna

Preiļu novada domes priekšsēdētājs
Ārijs Vucāns

P R E I Ļ U  N O V A D S Publiskais gada pārskats 2022

Viena no galvenajām prioritātēm 2022. gadā bija energoefektivitāte un elektroenerģijas taupīga
izmantošana. Preiļu novada pašvaldība izstrādāja un apstiprināja “Preiļu novada ilgtspējīgas enerģētikas un
klimata rīcības plānu līdz 2030. gadam”. Ieviešot energopārvaldības sistēmu Preiļu novada pašvaldībā tika
izveidota enerģijas (siltumenerģijas, elektroenergijas), kurināmā un ūdens patēriņa datu uzskaites bāze, veicot
taupības pasākumus, izdevās ietaupīt ~ 20 % elektroenerģijas.
Pašvaldības ēku energoefektivitātes uzlabošanas programmas ietvaros, tika pabeigts projekts  “Preiļu
novada pašvaldības ēkas energoefektivitātes uzlabošana Preiļu BJSS Aglonas ielā 24”. Projekta kopējās
izmaksas - 1 659 984,33 EUR. Ēka ir pieteikta konkursam “Energoefektīvākā ēka Latvijā 2022. gadā” publisko
ēku grupā.  Ir uzsākti un 2023. gadā tiks pabeigti apjomīgi energoefektivitātes uzlabošanas projekti Preiļu
Kultūras centrā Raiņa bulvārī 28, Preiļos un  Aglonas pirmsskolas izglītības iestādē Jaudzemu ielā 7a, Aglonā.
Viens no novada stratēģiskajiem mērķiem ir pievilcīga dzīves vide. Mūsu novada bagātība ir dabas resursi, tai
skaitā ūdeņi. Novada teritorijā atrodas 85 ezeri: 2022. gadā tika uzsākta nolikuma izstrāde licencētās
makšķerēšanas ieviešanai virknē ezeru. Ir īstenoti projekti ar Valsts Zivju fonda atbalstu, labiekārtota
infrastruktūra pie ezeriem - Pelēčos, Smelteros un Rušonas pagasta Geļenovas parkā.
Liela nozīme visos šajos procesos ir bijusi saliedētai pašvaldības darbinieku komandai un rūpīgam darbam ar
sabiedrības līdzdalības veicināšanu. Ne vienmēr informācija, kas sabiedrībai tiek nodota, ir pozitīva, pēdējā
gada laikā bijis daudz izaicinājumu un pašvaldība bijusi spiesta pieņemt sarežģītus lēmums, bet kopumā esam
ceļā uz to, lai strādātu atbildīgāk, efektīvāk un ar plašāku skatu nākotnē.
Preiļu novads kā viena no nelielākajām Latvijas administratīvajām teritorijām, par spīti visiem izaicinājumiem,
pēdējo gadu laikā ir sākusi veidot savu tēlu kā darbīgs, saimniecisks, uz racionālu attīstību vērsts novads. Tieši
tādēļ 2023. gadā esam izvirzījuši trīs galvenās horizonātlās prioritātes - saimnieciskums, kopienas un
digitalizācija, ko ceram attīstīt visās pašvaldības pārvaldībā esošajās nozarēs. 

Dārgie Preiļu novada iedzīvotāji!



Preiļu novads atrodas Latvijas Dienvidaustrumos jeb Latgales dienvidrietumu daļā, Viduslatgalē, Latgales
plānošanas reģiona vidusdaļā ar administratīvo centru – Preiļi. Preiļi atrodas 210 km attālumā no valsts
galvaspilsētas Rīgas un 50 km attālumā no nacionālas nozīmes pilsētām: Rēzeknes, Daugavpils un Jēkabpils.
Preiļu novada kopējā teritorija veido 1413,31 km2, tas aizņem 2,19 % no Latvijas teritorijas. 

Novads sastāv no Preiļu pilsētas un 14 pagastiem. Kopumā Preiļu novadā dzīvo 17 059 iedzīvotāji, no
kuriem: 
Preiļu pilsēta - 6304;
Sīļukalna pagasts - 428; 
Galēnu pagasts - 654; 
Stabulnieku pagasts - 649; 
Silajāņu pagasts - 329; 
Riebiņu pagasts - 1179; 
Rušonas pagasts - 1304; 
Aglonas pagasts - 1625; 
Aizkalnes pagasts - 467; 
Pelēču pagasts - 623; 
Preiļu pagasts - 951; 
Saunas pagasts - 801; 
Vārkavas pagasts - 499; 
Upmalas pagasts - 608; 
Rožkalnu pagasts - 638.

Preiļu novads

Aktīva uzņēmējdarbība - efektīvi un
inovatīvi uzņēmumi;
Pievilcīga dzīves vide - ērta, droša,
patīkama vide un savienojumi;
Labklājīga sabiedrība - prasmīgi,
aktīvi un nodrošināti cilvēki;
Vieda pārvaldība - gudra un atbildīga
vietējā pārvaldība.

Novada galvenie stratēģiskie mērķi:

Latv
ieši 

12062

Krie
vi 3

999

Baltk
rie

vi 1
76

Ukr
aiņ

i 1
83

Poļi 2
16

Citi
 4

23

12,500 

10,000 

7,500 

5,000 

2,500 

0 

Preiļu novada iedzīvotāju nacionālais sastāvs

P R E I Ļ U  N O V A D S Publiskais gada pārskats 2022

Meitenēm –  Evelīna (4), Sofija (4);
Zēniem -   Adrians (2), Aleksandrs (2), Andrejs (2), Artis (2), Emīls (2).

Dzimšanas reģistru skaits Preiļu novada pašvaldības dzimtsarakstu nodaļā - 116 (iepriekšējā gadā – 123) no
tiem 63 meitenes (iepriekšējā gadā 60) un 53 zēni (iepriekšējā gadā 63).

Populārākie vārdi:       



Preiļu novada dome

Preiļu novada
vadība

Pārvalde
Preiļu novada administratīvajā teritorijā pārvaldi veic Preiļu novada pašvaldība. Pašvaldība ir atvasināta
publiska persona — vietējā pārvalde —, kurai ir iedzīvotāju ievēlēta lēmējinstitūcija — dome — un kura
patstāvīgi nodrošina tai tiesību aktos noteikto funkciju un uzdevumu izpildi savas administratīvās
teritorijas iedzīvotāju interesēs un ir atbildīga par to. Preiļu novada pašvaldības darbu reglamentē
Preiļu novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 2021/05 “Preiļu novada pašvaldības nolikums”
(turpmāk - Nolikums), kas apstiprināts 2021. gada 6. jūlijā. 2022. gadā sasauktas 26 domes sēdes:
kārtējās sēdes – 12, ārkārtas sēdes – 14. Kopā izskatīti 631 jautājumi.

2022. gada 31. oktobrī pilnvaras beidzas Preiļu novada domes priekšsēdētāja otrajai vietniecei Anitai
Brakovskai sakarā ar ievēlēšanu 14. Saeimā (04.11.2022. ārkārtas domes sēdes lēmums (protokols Nr.
22; 5. §)).
2022. gada 30. novembrī tiek izslēgta priekšsēdētāja otrā vietnieka amata vieta, līdz ar ko Preiļu
novada domes priekšsēdētāja pirmais vietnieks Pēteris Rožinskis sākot ar 2022. gada 1. decembri sāk
pildīt Preiļu novada domes priekšsēdētāja vietnieka pienākumus (30.11.2022. domes sēdes lēmums
(protokols Nr. 25; 2.§)).

P R E I Ļ U  N O V A D S Publiskais gada pārskats 2022

Preiļu novada domes deputāti
Ārijs Vucāns (APVIENĪBA IEDZĪVOTĀJI, Politiskā partija
“Latvijas Reģionu Apvienība”, Jaunā konservatīvā partija)
Pēteris Rožinskis (Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!” -
“Tēvzemei un Brīvībai/LNNK”);
Mindaugas Bitinas (Latvijas Sociāldemokrātiskā
strādnieku partija) - no 2022. gada 4. novembra ieņem
Anitas Brakovskas vietu;
Ineta Anspoka (Zaļo un Zemnieku savienība)
Juris Erts (LATGALES PARTIJA, Jaunā VIENOTĪBA)
Nadežda Hļebņikova (“Saskaņa” sociāldemokrātiskā
partija);
Jāzeps Ivanāns (Nacionālā apvienība “Visu
Latvijai!”-“Tēvzemei un Brīvībai/LNNK”);
Andris Lazdāns (Latvijas Sociāldemokrātiskā strādnieku
partija);

Andris Pastars (LATGALES PARTIJA, Jaunā
VIENOTĪBA);
Lauris Pastars (“Latvijas attīstībai”);
Maruta Plivda (LATGALES PARTIJA, Jaunā
VIENOTĪBA);
Oskars Bērziņš (Nacionālā apvienība “Visu         
 Latvijai!”-“Tēvzemei un Brīvībai/LNNK”) - no 2022.
gada 27. janvāra ieņem Ilgas Pokšānes vietu;
Raimonds Rubins (“Latvijas attīstībai”);
Iveta Stare (APVIENĪBA IEDZĪVOTĀJI, Politiskā partija
“Latvijas Reģionu Apvienība”, Jaunā konservatīvā
partija);
Juris Vucāns (APVIENĪBA IEDZĪVOTĀJI, Politiskā
partija “Latvijas Reģionu Apvienība”, Jaunā
konservatīvā partija).



Preiļu novada domes darbība
Domes darbības nodrošināšanai izveidotas trīs pastāvīgās komitejas:
• Finanšu komiteja 5 (piecu) locekļu sastāvā;
• Sociālo, izglītības un kultūras jautājumu komiteja 5 (piecu) locekļu sastāvā;
• Infrastruktūras un novada attīstības komiteja 5 (piecu) locekļu sastāvā.

Komisijas atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai:
• Preiļu novada pašvaldības Darījumu ar lauksaimniecības zemi izvērtēšanas komisija;
• Preiļu novada pašvaldības Nekustamo īpašumu komisija;
• Preiļu novada pašvaldības Dzīvojamo māju privatizācijas komisija;
• Preiļu novada pašvaldības Nekustamā īpašuma privatizācijas un atsavināšanas komisija;
• Preiļu novada pašvaldības Administratīvā komisija;
• Preiļu novada pašvaldības Iepirkumu komisija; 
• Preiļu novada pašvaldības Administratīvo aktu strīdu komisija;
• Preiļu novada pašvaldības Medību koordinācijas komisija;
• Preiļu novada pašvaldības Civilās aizsardzības komisija;
• Interešu un pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanas komisija;
• Koku vērtēšanas komisija;
• Ētikas komisija;
• Preiļu novada pašvaldības Starpinstitucionālās sadarbības komisija (Starpinstitucionālais sadarbības 
 modelis sociālajam riskam pakļauto bērnu/ jauniešu atbalstam – Sadarbības vienība);
• Preiļu novada Interešu un pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanas komisija.

P R E I Ļ U  N O V A D S Publiskais gada pārskats 2022

Centrālā administrācija
Pašvaldību funkciju īstenošanai Preiļu novada domei ir izveidota Preiļu novada pašvaldības Centrālā
administrācija (turpmāk - Administrācija), kas nodrošina Domes pieņemto lēmumu izpildi, kā arī tās darba
organizatorisko un tehnisko apkalpošanu. Administrāciju vada pašvaldības izpilddirektors un, ja
nepieciešams Nolikumā noteiktajos ietvaros - izpilddirektora vietnieks.

SIA “Preiļu saimnieks”- pašvaldības kapitālsabiedrība;
SIA “AADSO”- publiski privātā kapitālsabiedrība;
SIA “Preiļu slimnīca”- privātā kapitālsabiedrība;
SIA “Cirīšu HES” - privātā kapitālsabiedrība.

Latvijas Pašvaldību savienība;
Latgales reģiona attīstības aģentūra;
Latvijas atkritumu apsaimniekošanas asociācija;
Bāriņtiesu asociācija;
Lauku bibliotēku atbalsta biedrība;
Preiļu rajona partnerība;
Latvijas pašvaldību izpilddirektoru asociācija. 

Pašvaldība ir kapitāla daļu turētāja šādās kapitālsabiedrībās:

Pašvaldība ir dalībnieks šādās biedrībās (nodibinājumos): 
Latvijas tūrisma informācijas organizāciju asociācija
LATTŪRINFO;
Sporta skolu direktoru padome;
Reģionālo attīstības centru apvienība;
Latgales reģiona tūrisma asociācija “Ezerzeme”;
Preiļu lauksaimnieku apvienība;
Biedrība “Latvijas piļu un muižu asociācija”.



Preiļu novada pašvaldības
darbinieki

Pārskata periodā nodibinātas darba tiesiskās attiecības ar 66 darbiniekiem, izbeigtas darba tiesiskās
attiecības ar 73 darbiniekiem, no tiem 36 tika pieņemti uz apkures sezonas laiku.
“Nodarbinātības pasākumi vasaras brīvlaikā personām, kuras iegūst izglītību vispārējās, speciālās vai
profesionālās izglītības iestādēs’’- darba līgumi slēgti ar 91 skolēnu.
Pārskata periodā Preiļu novada pašvaldības Centrālajā administrācijā organizēto konkursu skaits uz
vakantajiem amatiem bija 12 konkursi.
Pašvaldībā pastāv grūtības noturēt un piesaistīt darbā augsta līmeņa atsevišķu jomu speciālistus un
profesionāļus, īpaši Attīstības, investīciju un inženiertehniskajā daļā, Juridiskajā un iepirkumu daļā. Tas
saistīts ar nekonkurētspējīgo atalgojumu valsts pārvaldē kopumā.

Pamatizglītība Vidējā/ profesionālā 1.līmeņa augstākā Bakalaura grāds Maģistra grāds Doktora grāds

100 

75 

50 

25 

0 

Vecums 40-59
106

Vecums 60+
63

Vecums 25-39
47

Vecums 20-24
0

Darbinieku dzimumsadalījums

Preiļu novada pašvaldības darbinieku izglītība

Vīrieši
112

Sievietes
104

Darbinieku vecumsadalījums

3636 juridisko personu iesniegumi;
1508 fizisko personu iesniegumi;
Kopā - 5144.

3433 atbildes vēstules;
392 izziņas;
69 pilnvaras;
Kopā - 3894.

Preiļu novadā darbojas viens pašvaldības klientu apkalpošanas centrs un divi Valsts un pašvaldības
vienotie klientu apkalpošanas centri (VPVKAC), kuru mērķis ir sniegt informāciju un konsultēt
privātpersonas un uzņēmējus par pašvaldības sniegtajiem pakalpojumiem, to saņemšanas kārtību,
procedūru un nepieciešamajiem dokumentiem, kā arī sniegt konsultācijas par valsts iestāžu
pakalpojumiem un valsts iestāžu e-pakalpojumu lietošanu.

Saņemtā korespondence:

Nosūtītā korespondence:

Riebiņu pagasta VPVKAC kopumā sniegti un sistēmā pakalpojumucentri.lv reģistrēti 1386 pakalpojumi.
Aglonas pagasta VPVKAC kopumā reģistrēts 1051 pakalpojums.

Pakalpojumi Preiļu novada pašvaldībā

P R E I Ļ U  N O V A D S Publiskais gada pārskats 2022



Augstākās tiesas Administratīvo lietu departamenta kasācijas tiesvedība lietā A420220819 par
pašvaldības lēmumu par atteikumu izdot atļauju azartspēļu vietas ierīkošanai Preiļu pilsētā. Lietas
izskatīšana nav pabeigta.
Ekonomisko lietu tiesā – pašvaldības prasība par pārmaksātā avansa piedziņu no būvuzņēmēja
sakarā ar līguma par pašvaldības autoceļa Polkorona – Voveri posma pārbūvi. Pašvaldības prasība
noraidīta. Gatavots jauns prasības pieteikums. 
2022. gadā notikušas četras tiesvedības, kurās pašvaldība piedalījusies kā trešā persona: pēc
privātpersonas prasības par īpašumtiesību atzīšanu uz nekustamo īpašumu un par ceļa servitūta
nodibināšanu privātpersonas īpašumā.
Regulāri notiek mazāku debitoru parādu piedziņas (nedzīvojamo telpu nomas maksas, zemes nomas
maksas u. tml.), veikta nekustamā īpašuma nodokļu parādu piedziņa bezstrīdus kārtībā. 

2022. gadā turpinājās darbs pie 2021. gadā uzsāktā novada pašvaldības iestāžu un struktūrvienību
modeļa pilnveidošanas: tika samazināts pagasta pārvalžu vadītāju skaits bijušajā Riebiņu novadā,
uzdodot vienam pagasta pārvaldes vadītājam strādāt divos pagastos (Stabulnieku un Silajāņu; Galēnu un
Sīļukalna). Turpinājās darbs pie iekšējo normatīvo aktu izstrādes (Nodarbināto novērtēšanas kārtība,
Ētikas kodekss u. c.). Līdz gada beigām pabeigta bijušo novadu saistošo noteikumu pārskatīšana un
apstiprināti jauni saistošie noteikumi (53 saistošie noteikumi stājušies spēkā 2022. gadā).

2022. gadā Preiļu novada pašvaldībai bijušas aktuālas vairākas tiesvedības:

Noslēgti 1262 līgumi

Veiktas 171 tirgus izpētes procedūras, kuru rezultātā noslēgti
līgumi par preču iegādi un pakalpojumu saņemšanu pašvaldības
iestādēm un struktūrvienībām

Izsludinātas 74 iepirkumu procedūras

Noslēgti 54 iepirkumu līgumi

Pašvaldības juridiskie, iepirkumu un
pārvaldības jautājumi

P R E I Ļ U  N O V A D S Publiskais gada pārskats 2022

Administratīvas izmaiņas Preiļu novada pašvaldībā

Par 2021. gada Administratīvi teritoriālās reformas rezultātā jaunizveidotā Preiļu novada ģerboni ir
apstiprināts bijušā Preiļu novada ģerbonis.
Izvērtējot Preiļu novada ielu nosaukumus, kas saistīti ar Padomju Sociālistisko Republiku Savienību un tās
slavināšanu, Preiļu novada dome pieņemts lēmums Rušonas pagastā, Kastīrē mainīt ielas nosaukumu no
“5. augusta iela” uz “Jašas iela”.
Ir apstiprināts Preiļu novada pašvaldības Ētikas kodekss, kas nosaka un regulē deputātu un pašvaldības
darbinieku uzvedības principus, vērtības, ētikas normas, šo normu pārkāpumu izvērtēšanu un ar tām
saistītu konfliktu izskatīšanas kārtību.
2022. gadā uzsākta pagastu pārvalžu vadītāju darba izvērtēšana un optimizācija, kā rezultātā Preiļu
novada dome pieņēma lēmumu samazināt pagasta pārvalžu vadītāju skaitu, nosakot, ka turpmāk trīs
pagasta pārvaldes vadītāji katrs vadīs divas pagasta pārvaldes. Darbs pie pagasta pārvalžu vadītāju
darbības izvērtēšanas turpinās.
Lai izveidotu efektīvu iekšējās kontroles sistēmu, ir izveidota jauna amata vieta – iekšējais auditors. 
Savukārt, lai nodrošināt efektīvāku sadarbību ar dažādām iedzīvotāju grupām Sabiedrisko attiecību daļa
pārveidota par Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļu. 



Nodokļu ieņēmumi ir 9 399 001 euro jeb 34,50 % no kopējiem ieņēmumiem, salīdzinot ar 2021. gada
izpildi, īpatsvars palielinājies - 2021. gadā nodokļu īpatsvars no kopējiem ieņēmumiem sastādīja 33,27
%;
Nenodokļu ieņēmumi ir 644 538 euro jeb 2,37 % no kopējiem ieņēmumiem, salīdzinot ar 2021. gada
izpildi, īpatsvars palielinājies - 2021. gadā nenodokļu ieņēmumu īpatsvars no kopējiem sastādīja 1,11
%; 
Transfertu ieņēmumi 15 725 579 euro jeb 57,73 % no kopējiem ieņēmumiem, salīdzinot ar 2021. gada
izpildi, īpatsvars samazinājies - 2021. gadā transfertu ieņēmumu īpatsvars sastādīja 60,69 %;
Maksas pakalpojumi un citi ieņēmumi 1 471 557 euro jeb 5,40 % no kopējiem ieņēmumiem, salīdzinot
ar 2021. gada izpildi, īpatsvars palielinājies - 2021. gadā šo ieņēmumu īpatsvars sastādīja 4,93 %.

2022. gada ieņēmumi:

2022. gads bija pirmais kalendārais gads Preiļu novada pašvaldības kopīgā darbā Administratīvi
teritoriālās reformas (ATR) rezultātā. Preiļu novada pašvaldības budžets ir konsolidēts. Tajā ietilpst arī
Preiļu novada Izglītības pārvaldes un tās pakļautībā esošo izglītības iestāžu budžeti. 2022. gada 3.
februārī tika apstiprināti saistošie noteikumi “Par Preiļu novada pašvaldības 2022. gada
pamatbudžetu”. Kopējie konsolidētie Preiļu novada pašvaldības ieņēmumi tika plānoti 21 093 086 euro,
pamatbudžeta izdevumi 23 896 350 euro. 2022. gadā tika veikti četri grozījumi. Ieņēmumi pēc
grozījumiem un konsolidācijas tika plānoti 27 075 391 euro, tai skaitā ziedojumi 670 euro. Preiļu novada
pašvaldības izdevumi 2022. gadā tika plānoti 32 336 821 euro.

Preiļu novada pašvaldības
konsolidētā budžeta izpildes
skaidrojums 

Preiļu novada pašvaldības konsolidētā budžeta ieņēmumu
struktūra 2022. gadā (%)

P R E I Ļ U  N O V A D S Publiskais gada pārskats 2022



Budžeta līdzekļi tika izlietoti saskaņā ar apstiprināto budžeta plānu, nodrošinot visas pašvaldības
funkcijas, nepārtrauktu budžeta iestāžu darbību un pašvaldības infrastruktūras uzturēšanu.
Preiļu novada pašvaldības konsolidētie izdevumi 2022. gadā sastādīja 26 806 717 euro.
Vispārējās valdības dienesta darbības nodrošināšanai 1 977 073 euro jeb 7,37 % no kopējiem
izdevumiem, kas, salīdzinot ar 2021. gada īpatsvaru samazinājies, jo 2021. gadā sastādīja 10,41 %.
Sabiedriskās kārtības un drošības nodrošināšanai 294 262 euro jeb 1,10 % no kopējiem
izdevumiem, kas, salīdzinot ar 2021. gada īpatsvaru palielinājies, jo 2021. gadā sastādīja 1,03 %.
Ekonomiskās darbības nodrošināšanai 495 566 euro jeb 1,85 % no kopējiem izdevumiem, kas,
salīdzinot ar 2021. gada īpatsvaru samazinājies, jo 2021. gadā sastādīja 7,50 %.
Teritoriju un mājokļu apsaimniekošanas nodrošināšanai 6 477 424 euro jeb 24,16 % no kopējiem
izdevumiem, kas, salīdzinot ar 2021. gada īpatsvaru palielinājies, jo 2021. gadā sastādīja 23,49 %.
Veselības nodrošināšanai 26 635 euro jeb 0,10 % no kopējiem izdevumiem, kas, salīdzinot ar 2021.
gada īpatsvaru samazinājies, jo 2021. gadā sastādīja 0,20 %.
Atpūtas, kultūras un reliģijas nodrošināšanai 2 157 147 euro jeb 8,05 % no kopējiem izdevumiem,
kas, salīdzinot ar 2021. gada īpatsvaru palielinājies, jo 2021. gadā sastādīja 6,82 %.
Izglītības nodrošināšanai 11 694 509 euro jeb 43,63 % no kopējiem izdevumiem, kas, salīdzinot ar
2021. gada īpatsvaru palielinājies, jo 2021. gadā sastādīja 38,42 %.
Sociālās aizsardzības nodrošināšanai 3 684 101 euro jeb 13,74 % no kopējiem izdevumiem, kas,
salīdzinot ar 2021. gada īpatsvaru palielinājies, jo 2021. gadā sastādīja 12,09 %.

2022. gada izdevumi: 

Preiļu novada pašvaldības konsolidētā budžeta izdevumu
struktūra 2022. gadā (%)

P R E I Ļ U  N O V A D S Publiskais gada pārskats 2022



P R E I Ļ U  N O V A D S Publiskais gada pārskats 2022

Preiļu novadā pēdējos divus gadus novērota negatīva tendence ar sarūkošu jauno uzņēmumu skaitu, papildu
tam, jaunreģistrēto uzņēmumu novadā bijis mazāk nekā likvidēto. 
Pagājušajā gadā Preiļu novadā likvidēti 42 uzņēmumi, bet reģistrēti jauni – 28.
Ņemot vērā pašreizējo tendenci, ka likvidēto uzņēmumu skaitam ir tendence sarukt, paredzams, ka arī 2023.
gads tiks noslēgts ar pozitīvu bilanci, kas nozīmē, ka likvidēto uzņēmumu novadā būs mazāk nekā jauno. Par
šādu tendenci norāda arī pirmā pusgada dati, kad Preiļu novadā reģistrēti 14 jauni uzņēmumi, kamēr likvidēti
– 9. Patlaban Preiļu novadā reģistrēti 1324 uzņēmumi, no kuriem 56,12 % ir zemnieku saimniecības, bet vēl
teju trešdaļa (32,02 %) – sabiedrības ar ierobežotu atbildību.

Gan kopējā apgrozījuma, gan arī vidējā apgrozījuma rādītājs turpina uzrādīt augšupeju. Tāpat kā
apgrozījuma rādītāji, arī peļņas rādītāji Preiļu novadā 2022. gadā turpinājuši pieaugt. Pēdējos gados
nodarbināto skaits Preiļu novada uzņēmumos pakāpeniski audzis, taču, balstoties uz Valsts ieņēmumu
dienesta publiskoto informāciju, 2022. gadā novērots darbinieku skaita kritums. Balstoties uz Valsts
ieņēmumu dienesta publiskoto informāciju, 2021. gadā Preiļu novada uzņēmumos bija nodarbināti 2423
darbinieki, bet aizvadītajā gadā – 2364.
Pērn augusi arī nodokļu summa, kuru valsts kopbudžetā iemaksājuši Preiļu novadā reģistrētie uzņēmumi. Ja
2021. gadā tie bija 11,33 milj. EUR, tad pērn – 11,97 milj. EUR, kas gada laikā ir pieaugums par 5,6 %.

Lielākās uzņēmējdarbības nozares Preiļu novadā pēc kopējā apgrozījuma 2022. gadā:

1. Piena pārstrāde un siera ražošana: 77,75 milj. EUR;
2. Jauktā lauksaimniecība: 13,66 milj. EUR;
3. Zāģēšana, ēvelēšana un impregnēšana: 13,61 milj. EUR;
4. Mazumtirdzniecība nespecializētajos veikalos, kuros galvenokārt pārdod pārtikas preces, dzērienus vai
tabaku: 9,31 milj. EUR;
5. Degvielas mazumtirdzniecība degvielas uzpildes stacijās: 7,85 milj. EUR.

Uzņēmējdarbība

Nozares

Preiļu novada lielākie uzņēmumi pēc apgrozījuma
2022. gadā:

1. AS “Preiļu siers”: 77,75 milj. EUR;
2. SIA ražošanas komercfirma “VEGA P”: 7,85 milj.
EUR;
3. SIA “Agrofirma “Turība””: 5,91 milj. EUR;
4. SIA “KONTAKTS-PREIĻI”: 5,53 milj. EUR;
5. SIA “Preiļu slimnīca”: 5,28 milj. EUR.



P R E I Ļ U  N O V A D S Publiskais gada pārskats 2022

Tūrisms

Preiļu novada pašvaldībā attīstās tūrisma joma. Gadu no gada
mainās ceļošanas tendences un intereses fokuss, bet kopumā
nozares dzīvotspēja vērtējama pozitīvi. 2022. gada tūrisma
tendence bijusi ceļošana mazās grupās, viena ģimene, pāris,
maza draugu grupa. Progresīvi augoši rādītāji ir Preiļu muižas
kompleksa un parka (atjaunotās Preiļu pils apkārtnes)
apmeklējumu statistikā pēc skaitītāja datiem. Statistika par
pēdējiem trijiem gadiem: 2020. gads 52 009,  2021. gads 80
664, 2022. gads 117 170. 
Pozitīvi vērtējams ir tas, ka neviens tūrisma pakalpojumu
sniedzējs nav slēdzis savu darbību Covid-19 pandēmijas
ietekmē. 2022. gadā ir uzsākušas tūrisma pakalpojumu
sniegšanu trīs jaunas apskates saimniecības, divas jaunas viesu
mājas, viena visiem standartiem atbilstoša kemperu
uzņemšanas vieta/novietne. Ar Eiropas Savienības finansējuma
piesaisti pašvaldība ir izveidojusi divus jaunus dabas tūrisma
objektus: dabas izziņas pastaigu taku Pelēču ezera purvā un
Skatu torņa un atpūtas vietas jaunbūve Salmeja ezera krastā,
kā arī atjaunojusi infrastruktūru Ģeļenovas parkā, kur 2023.
gada aktīvajā tūrisma sezonā, apmeklētājiem būs iespēja bez
maksas izmantot aktīvo ūdens tūrisma inventāru (laivas,
katamarānus, SUP dēļus). Aglonā izbūvēts apgaismojums
slēpošanas, nūjošanas trasei.
Palielinājies telefoniski sniegto konsultāciju skaits. Lēnām, bet
stabili pieaug TAIC uzturēto sociālo mediju sekotāju skaits
@VisitPreili , @VisitAglona Facebook un Instagram. Izstrādāta
Aglonas TIC vizuālā identitāte. Kopā ar citām iestādēm, kas
atrodas kultūras un tūrisma pārvaldē, kā arī tūrisma
pakalpojumu sniedzējiem novadā, sākts darbs pie Preiļu
novada kultūras un tūrisma attīstības stratēģijas 2023.-2025.
gadam izstrādes.



Izglītība

P R E I Ļ U  N O V A D S Publiskais gada pārskats 2022

Preiļu novada Izglītības pārvalde – nozares pārvalde, kas īsteno pašvaldības funkcijas izglītības jomā.
Pārvaldes darbu organizē un vada Pārvaldes vadītājs. Preiļu novada pašvaldībā 2021. gada 30. novembrī
tika pieņemts lēmums nodalīt atsevišķu grāmatvedību Preiļu novada Izglītības pārvaldei un pakļautībā
esošajām izglītības iestādēm. Pārvaldes finanšu nodrošinājuma daļa  atsevišķu grāmatvedības un finanšu
uzskaiti sāka veikt  ar 2022. gada 1. janvāri. Pārvaldes pakļautībā ir viena ģimnāzija, trīs vidusskolas, piecas
pamatskolas, viena sākumskola, četras pirmsskolas izglītības iestādes, Aglonas bazilikas Kora skola, Preiļu
Mūzikas un mākslas skola un Preiļu novada Bērnu un jauniešu centrs.
Vislielākos riskus Pārvalde var sagaidīt no neprognozējamām likumdošanas izmaiņām un arī valdības politikas
maiņas attiecībā uz atsevišķām nozarēm, kā, piemēram pedagogu darba samaksas sistēmas maiņa,
nekompensējot pašvaldībai izmaksu pieaugumu pirmsskolas pedagogu darba samaksai. 
Diemžēl, turpinās iedzīvotāju skaita samazināšanās novadā, kas apgrūtina ilgtermiņa plānošanu un
galarezultātā pasliktina vispārējo sociālekonomisko situāciju pašvaldības teritorijā. Joprojām saglabājas gan
migrācija, gan zema dzimstība, kas nākotnē var apdraudēt daudzu pašvaldības funkciju kvalitatīvu izpildi, it
īpaši izglītības pakalpojumu sniegšanā, ja valsts nemainīs esošo  principu  mērķdotācijas sadalē pedagogu
algām un neīstenos vienmērīgu reģionu attīstības politiku. Apzināmies, ka pastāv liels risks skolu
pastāvēšanai nākotnē, turpinoties izglītojamo skaita samazināšanās procesam. 

Izglītības pārvalde piekopj piesardzīgu finanšu risku politiku. 2022. gadā pārvaldes budžeta mērķis bija
sadalīt pieejamos finanšu līdzekļus saimnieciskajā gadā izglītības funkciju un uzdevumu izpildei atbilstoši
pašvaldības budžeta prioritātēm 2022. gadā.        
Uz 2022. gada 1. septembri Preiļu novada izglītības iestādes apmeklēja 2111 izglītojamie, t. sk. pirmsskolas
izglītības programmas apgūst 629 izglītojamie un vispārējo izglītību 1482 izglītojamie. Ārpusskolas laikā
izglītojamajiem ir iespēja apgūt interešu izglītību un profesionālās ievirzes izglītību.
Pašvaldība 2022. gadā nodrošinājusi 100 % apmērā brīvpusdienas izglītojamajiem sākumskolā,
pamatskolās un vidusskolās.
2022. gadā tika aktīvi strādāts pie skolu tīkla sakārtošanas. 2022. gada 1. septembrī Vārkavas vidusskola
jauno mācību gadu uzsāka kā Vārkavas pamatskola un Salas pamatskola kā Salas sākumskola, kā arī
pašvaldībā tika pieņemts lēmums Rušonas pamatskolu izveidot kā Aglonas vidusskolas filiāli.
Ar LR Izglītības un zinātnes ministrijas iniciatīvu valstī, t. sk. arī šādās Preiļu novada izglītības iestādēs:
Aglonas vidusskolā, Galēnu pamatskolā, Pelēču pamatskolā, Preiļu 1. pamatskolā, Preiļu 2. vidusskolā un
Vārkavas pamatskolā 2022. gadā tika uzstādīti 78 gaisa kvalitātes mērītāji 24 161,28 euro apmērā, kas
dod iespēju ne tikai uzlabot skolēnu un pedagogu labsajūtu klasē, bet arī samazināt iespējamo infekciju
izplatīšanās risku.
ERAF projekta “Izglītības iestāžu digitalizācija 7.-9. klasēm” ietvaros Preiļu izglītības iestādes no LR
Izglītības un zinātnes ministrijas bezatlīdzībā ir saņēmušas 111 portatīvos datorus Acer Chromebook 314,
kas nodrošina skolēniem mācību procesam atbilstošas tehnoloģijas, paaugstina mācību efektivitāti un
mazina nevienlīdzību.
Valstī veiktās izmaiņas pedagogu mērķdotācijas aprēķināšanas un sadales kārtībā no 2022. gada 1.
septembra, kas nozīmē, ka novadā ir vienota pieeja mērķdotācijas sadalē, tā tiek sadalīta katrai izglītības
iestādei atbilstoši izglītojamo skaitam.
Izglītības pārvalde piedalās ESF projektā Nr. 8.3.4.0/16/I/001 “Atbalsts priekšlaicīgas mācību
pārtraukšanas samazināšanai” un ESF projektā Nr. 8.3.5.0/16/I/001 “Atbalsts izglītojamo individuālo
kompetenču attīstībai.”
Latvijas nacionālā kultūras centra programmā “Latvijas skolas soma” ir piedalījušies Preiļu novada
izglītības iestāžu izglītojamie no 1. līdz 12. klasei. Šī programma Preiļu novada jauniešiem ir devusi iespēju
iepazīt kultūras norises mūzikā, vizuālajā mākslā, kino, materiālajā un nemateriālajā kultūras mantojumā,
kā arī daudzas citas. Programmas ietvaros izglītojamie ir apmeklējuši Preiļu vēstures un lietišķās mākslas
muzeju, Latgales Vēstniecību “GORS”, Lūznavas muižu, Latgales kultūrvēstures muzeju un daudzus citus
objektus, kā arī  piedalījušies dažādās meistarklasēs. 
2022. gadā Jāņa Eglīša Preiļu Valsts ģimnāzija noslēdza līgumu par Erasmus+ Digital Interculturalism
projekta īstenošanu ar partnerības skolu Ankārā, Turcijā. Decembra mēnesī no JEPVĢ piedalījās četri
izglītojamie, kā arī projekta vadītāja un projekta darba grupas pārstāve plānotajā projekta C1 aktivitātē.
Aglonas vidusskola veiksmīgi īstenoja Erasmus+ projektu “Pedagoģiskā personāla mācību mobilitātes“
īstenošanā. Šis projekts sniedza ieguldījumu Aglonas vidusskolas pedagogu prasmju programmas
īstenošanā un Eiropas izglītības telpas izveidē.

Galveni notikumi, kas ietekmējuši pārvaldes darbu 2022. gadā:



P R E I Ļ U  N O V A D S Publiskais gada pārskats 2022

Preiļu novada Izglītības pārvalde sniedz atbalstu izglītības iestāžu vadītājiem, gatavojoties iestāžu un
programmu akreditācijai.
Preiļu novadā darbojas 10 mācību priekšmetu jomu koordinatori, kuri veic metodisko darbu ar
skolotājiem, lai īstenotu jaunā, kompetencēs balstītā, mācību satura ieviešanu un dalīšanos pieredzē ar
labās prakses piemēriem. Nepārtraukti tiek veikta pedagogu profesionālās pilnveides tālākizglītības
virzīšana, programmu izvērtēšana un saskaņošana, metodiskā darba nodrošināšana, organizēšana un
vadīšana.
Noritēja aktīva sadarbība metodiskajos jautājumos ar Valsts izglītības satura centra ESF projekta Nr.
8.3.1.1./16/I/002 “Kompetenču pieeja mācību saturā” SKOLA 2030 komandu pieredzes apmaiņas
popularizēšanā, metodisko materiālu, līdzekļu izvēlē un pieejamībā. 
Izglītības pārvalde piedalās Valsts pārbaudes darbu/centralizēto eksāmenu organizēšanā.
Nodrošināta mācību priekšmetu olimpiāžu pieteikšanās, reģistrēšanās, norises process tīmekļa vietnē
htpp://edu.lu.lv., atbilstoši VISC rīkojumiem. Projekts Nr. 8.3.2.1./16/I/002 “Nacionāla un starptautiska
mēroga pasākumu īstenošana izglītojamo talantu attīstībai”.
Saskaņā ar VISC 19.08.2021. rīkojumu Nr. 25.1-04/39 “Par mācību priekšmetu olimpiāžu organizēšanu un
norisi 2021./2022.mācību gadā,” Preiļu novadā notika 16 valsts olimpiāžu 2. posms. Kopējais dalībnieku
skaits - 347 izglītojamie. Novada posmā iegūtas 180 godalgotas vietas. 
Izglītojamie tika izvirzīti un piedalījās Valsts posma olimpiādēs sešos mācību priekšmetos. 3. posma
olimpiādēs tika iegūtas šādas godalgotas vietas: krievu valodā - 1. vieta un divas 3. vietas, ģeogrāfijā -
Atzinība, vēsturē - Atzinība.
Eiropas Sociālā fonda projekta “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai” darbība,
kura mērķis veicināt ilgtspējīgas sadarbības sistēmas veidošanu starp pašvaldību, skolu, pedagogiem un
vecākiem, lai laikus identificētu bērnus un jauniešus ar risku pārtraukt mācības un sniegtu viņiem
personalizētu atbalstu.
Eiropas Sociālā projekta “Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču attīstībai” īstenošanā, kura mērķis
ir palielināt atbalstu vispārējās izglītības iestādēm izglītojamo individuālai attīstībai un izglītībai,
iesaistījušās septiņas izglītības iestādes.
Līdztekus darbam ar izglītības procesa organizāciju, 2022. gadā novadītas septiņas pedagoģiski-
medicīniskās komisijas, kurās analizēta situācija ar 42 bērniem, noteikta diagnoze un ieteiktas izglītības
programmas. Šīs programmas tiek pārrunātas ar bērnu vecākiem, notiek konsultācijas ar iesaistītajiem
pedagogiem. Tāpat izskatīti vairāki iesniegumi un sūdzības Bērnu tiesību pārkāpumu jomā, veikta darbs
ar bērniem, kuri nemācās. Veikta viņu apzināšana, iemeslu analīze, sadarbība ar Valsts policiju,
Labklājības pārvaldi, bāriņtiesu. Sarežģītākie problēmu gadījumi izskatīti starpinstitucionālajā komisijā.
Izglītības pārvalde iesaistījusies Izglītības iniciatīvu centra projektā “Darbīgās kopienas,” kura mērķis
attīstīt izglītības iestāžu un vietējās sabiedrības sadarbības prasmes. Mērķgrupas: pirmsskolu un skolu
pedagogi, vietējās kopienas aktīvisti, pašvaldības, institūciju darbinieki, NVO.
Izglītības pārvaldes vadībā 2022. gadā tika organizēts karjeras un pieaugušo neformālās izglītības darbs:
Notikusi aptauja par pieaugušo izglītības vajadzībām Preiļu pilsētā un novadā,
Izsniegtas piecas interešu un pieaugušo neformālās izglītības programmu licences,
Notikuši pieaugušo izglītības nedēļas pasākumi pagastos “Mūžizglītība. Dzīves prasmes. Veselība.”
Noritējis Darba devēju vakanču gadatirgus,
Iesaistīšanās ESF projektā Nr. 8.4.1.0/16/I/001 “Nodarbināto personu profesionālās kompetences
pilnveide,”
Karjeras nedēļas pasākumi izglītības iestādēs. Sadarbība ar Valsts Izglītības attīstības aģentūru,
tiešsaistes semināri u. c. aktivitātes.
No valsts mērķdotācijas finansējuma īstenošanai izglītības iestādēs tika apstiprinātas 80 interešu
izglītības programmas.

Metodiskais atbalsts un aktivitātes:

1.

2.

3.

4.
5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.



Jaunatne

Notikuši ap 100 dažādi pasākumi jauniešiem (fotokonkursi, kino un spēļu vakari, meistarklases, tikšanās ar
dažādiem cilvēkiem, semināri, turnīri, viktorīnas, pārgājieni, karjeras, sporta u. c. pasākumi);
Vasaras nodarbinātība skolēniem no 15 gadu vecuma;
Jauniešu brīvprātīgais darbs;
Jauniešu līdzdalības veicināšanas pasākumi (domnīcas, sarunas ar politiķiem, diskusijas un debates par
jauniešiem nozīmīgām tēmām un līdzdalību);
Organizēta Preiļu novada “Jauniešu gada balva 2022”;
Centru darbinieku apmeklētie semināri, apmācības un kvalifikācijas celšanas pasākumi (supervīzijas,
konferences, vebināri, pieredzes apmaiņa u. c.).

2022. gadā biedrības “Preiļu rajona partnerība” darbības teritorijas sabiedrības virzītās vietējās
attīstības stratēģijas 2014.-2020. gadam 2.3. rīcību ”Atpūta un brīvais laiks” projekta ietvaros tika
iegādāts inventārs brīvā laika pavadīšanas iespēju dažādošanai - Odmi bloki un Kāpšanas siena (BJBLPC
“Strops”);
Projekta “Veselības veicināšanas pasākumi Aglonas, Kastuļinas, Šķeltovas un Grāveru pagastos” ietvaros
bērniem un jauniešiem tika organizētas fiziski aktīvās nodarbības (BJBLPC “Strops”);
Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes programmas 2021.-2023. gada Valsts budžeta finansējuma
ietvaros  jauniešiem tika organizēta stila un modes meistarklase un tikšanās ar stilisti (BJBLPC “Strops”);
Proti un Dari (JC “Četri” un MJIC “Pakāpieni”);
Valsts projekts “Atbalsts jaunatnes politikas īstenošanai vietējā līmenī” (JC “Četri” un MJIC “Pakāpieni”);
Solidart “Network for the youth debate about the solidarity in crisis times through creativity and art”
starpvalstu projekts (JC “Četri” un MJIC “Pakāpieni”).
Ir pieņemts darbā Sabiedrības iesaistes un mārketinga daļas Jaunatnes lietu speciālists ar mērķi
izstrādāt vienotas vadlīnijas darbā ar jaunatni, apzināt un novērtēt līdzšinējo veikumu, nospraust mērķus
tālākai jaunatnes politikas attīstībai Preiļu novadā.

Darbs ar jaunatni:
Preiļu novada teritorijā ir trīs centri, kur notiek aktīvs darbs ar jauniešiem – Aglonas BJBLPC “Strops” (4467
jauniešu apmeklējumi gadā), Riebiņu MJIC “Pakāpieni” (2508 jauniešu apmeklējumi gadā) un Preiļu jauniešu
centrs “Četri” (2799 jauniešu apmeklējumi gadā).
Aktivitātes jaunatnes jomā:

Projekti:

P R E I Ļ U  N O V A D S Publiskais gada pārskats 2022

NVO, sabiedrības līdzdalība un atbalsts iedzīvotāju
iniciatīvām

Preiļu novada biedrību un nodibinājumu datu bāzes izveidošana, lai apzinātu esošo situāciju un
problēmjautājumus Preiļu novada nevalstiskajā sektorā. Šobrīd Preiļu novadā reģistrēta 161 biedrība, no
kurām 16 % vēlas izbeigt darbību.
Pašvaldības un NVO sektora tikšanās rīkošana sadarbības stiprināšanai, kas rezultējās ar jautājumu par
jauniešu iesaisti nevalstiskajā sektorā, jo novadā ir tikai dažas jauniešu NVO. Jaunieši tiek izvirzīti kā
prioritāte.
NVO kapacitātes stiprināšanai tika rīkoti informatīvi semināri - “Idejas ģenerēšana un sava sociālā
uzņēmuma dibināšana” sadarbībā ar LPIA - par sociālās uzņēmējdarbības uzsākšanu, ietekmi un nozīmi;
sadarbībā ar Mana Balss - informatīvs seminārs par digitālajiem demokrātiskās iesaistes rīkiem ar
praktisku darbošanos likumu darināšanā.
Tika veikts izzinošs darbs par jauno līdzdalības rīku ieviešanu pašvaldībā sākot ar 2023. gadu -
mērķtiecīgi izzināti Līdzdalības budžeta un iedzīvotāju padomju izveidošanas aspekti, kā rezultātā tika
izstrādāti saistošie noteikumu “Preiļu novada pašvaldības iedzīvotāju konsultatīvās padomes nolikums" un
"Preiļu novada pašvaldības sabiedrības līdzdalības budžeta nolikums”;
Tika aktualizēts Mazo Grantu konkursa nolikums (ko administrē VLPF) un nolikums “Par pašvaldības
līdzfinansējuma piešķiršanu sabiedriski nozīmīgiem projektiem” lai pilnveidotu to administrēšanas
procesu;
Nolikuma “Par pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu sabiedriski nozīmīgiem projektiem” aktualizācija.

Pilsoniskās sabiedrības stiprināšanai un sabiedrības līdzdalības veicināšanai Preiļu novada pašvaldībā 2023.
gada septembrī darbu uzsāka vecākais eksperts sadarbībā ar NVO.
Paveiktais: 

2022. gada laikā tika sniegtas vairākas konsultācijas senioru u. c. NVO, lai stiprinātu novada nevalstiskā
sektora kapacitāti.



P R E I Ļ U  N O V A D S Publiskais gada pārskats 2022

Kultūra

Kultūras un tūrisma pārvalde nodrošina pašvaldības kompetenci
kultūras, tūrisma un darba ar jaunatni jomā, sekmējot tradicionālo
kultūras vērtību saglabāšanu un to izmantošanu sabiedrības
izglītošanai, veicinot veselīga dzīvesveida popularizēšanu tūrisma jomā
un pašvaldības resursu efektīvu izmantošanu kvalitatīvu pakalpojumu
sniegšanai. 
Pārvaldes struktūrā ietilpst muzeji, jauniešu centri, Preiļu muižas
komplekss un parks, Preiļu novada tūrisma attīstības un informācijas
centrs, Preiļu novada kultūras centrs, kura paspārnē darbojas 12
struktūrvienības. 2022. gada pirmajā pusē tika analizēta esošā situācija
Preiļu novadā kultūras, tūrisma un darba ar jaunatni jomā, bet darbs
pie vidēja termiņa stratēģijas izstrādes nākamajiem trim gadiem tika
uzsākts gada otrajā pusē. Tika veidotas jaunas sadarbības iespējas
radošu projektu realizēšanā ar Latvijas Nacionālo kultūras centru,
Latgales plānošanas reģionu, LTV1, “Brīvdienas TV”, Preiļu novada
biedrībām. Kultūras un tūrisma pārvalde kopā ar
iestādēm/struktūrvienībām organizēja plaši apmeklētus maksas un
bezmaksas pasākumus. 



Administratīvi teritoriālā reforma – pielāgošanās jaunajam centralizētajam sadarbības
modelim ar pagastu bibliotēkām;
Preiļu GB attīstības plāna 2022.–2026. gadam izstrāde; 
Preiļu GB akreditācija – pēc Latvijas Bibliotēku padomes apstiprinātā atzinuma Preiļu
Galvenajai bibliotēkai 27. oktobrī atkārtoti piešķirts reģiona galvenās bibliotēkas statuss;
Oriģinālliteratūras un lasītprasmes popularizējošu pasākumu rīkošana pilsētas un novada
mērogā;
Bērnu literatūras nodaļas āra aktivitāšu zonas izveide (Viduslatgales pārnovadu fonda
“Iedzīvotāji veido savu vidi 2022” bibliotēkas atbalsta biedrības “Mēs - bibliotēkai” iesniegtā
projekta “Spēlējies koši un droši!” ietvaros);
Konsultatīvas un metodiskas palīdzības sniegšana Preiļu novada bibliotēkām;
Pagastu bibliotēku reglamentu un izmantošanas noteikumu izstrāde.

LEGO nodarbības pirmsskolas vecuma bērniem;
Tika izstrādātas un iedzīvotājiem piedāvātas trīs licencētas interešu izglītības programmas:
Datorapmācība; Informācijas meklēšana tiešsaistes datu bāzēs; Lego robotika (6+ un 9+
vecuma grupām);
Bibliomāta pakalpojuma ieviešana - pašapkalpošanās iekārta bibliotēkā pasūtīto izdevumu
saņemšanai un nodošanai 24 stundas diennaktī;
Jaunas rubrikas Preiļu GB Facebook lapā “Mūsu novadnieki: Par viņiem raksta”; “Preiļu novads
preses slejās”, “Notikumu apkopojums Preiļu novada pagastu bibliotēkās”.

2022. gadā tika uzrakstīti četri VKKF projekti un piesaistīti 3950,00 EUR literatūru
popularizējošu pasākumu organizēšanai dažādām vecuma grupām. 
Viduslatgales pārnovadu fonda projekta ietvaros saņemts finansējums 550,00 EUR apmērā
āra vasaras aktivitāšu zonas labiekārtošanai.
Tāpat turpinājās dalība EDIC Austrumlatgalē projektā (vadošais partneris Rēzeknes novada
pašvaldība), kur saņemts EUR 3560,00 atbalsts pasākumu organizēšanai.

2022. gadā Preiļu novadā darbojās 19 publiskās bibliotēkas.

Preiļu Galvenās bibliotēkas darba prioritātes aizvadītajā gadā:

Jaunu pakalpojumu ieviešana: 

Projekti:

 

Bibliotēkas

P R E I Ļ U  N O V A D S Publiskais gada pārskats 2022



P R E I Ļ U  N O V A D S Publiskais gada pārskats 2022

Deinstitucionalizācijas projekta ietvaros Dienas aprūpes centra pakalpojumu uzsākušas saņemt
septiņas personas, kopumā DAC pakalpojumu 2022. gada laikā saņēmušas 15 unikālās personas.
Grupu dzīvokļa pakalpojumu 2022. gadā no jauna uzsākušas saņemt trīs personas. 2022. gada
laikā Grupu dzīvokļa pakalpojumu saņēmušas piecas personas. Pilngadīgām personām ar GRT tika
nodrošināts reitterapijas pakalpojums, to saņēmušas 12 personas, viena pilngadīga persona ar
GRT divas reizes saņēmusi “atelpas brīža” pakalpojumu. Tāpat šī projekta ietvaros bērniem ar
funkcionāliem traucējumiem un viņu likumiskajiem pārstāvjiem nodrošināti vairāki sociālās
rehabilitācijas pakalpojumi - Reitterapija, Fizioterapija, ABA terapija, Ergoterapija;
Dalība Labklājības ministrijas pilotprojektā “Profesionāla sociālā darba attīstība pašvaldībās”,
kura ietvaros sociālā darba speciālisti tiek nodrošināti ar metodiskajiem materiāliem darbam ar
dažādām mērķa grupām.  Uzsākta dalība pilotprojektā par ģimenes asistentu apmācību, kur divi
speciālisti apgūs vērtīgas zināšanas ģimeņu atbalstam, un divi darbinieki piedalās mācību
programmā “Sociālais darbs ar ģimenēm ar bērniem”. Nodrošināta sociālo darbinieku
profesionālās kvalifikācijas celšana, supervīzijas; 
Projekta “NVA skolēnu nodarbinātības pasākumi” ietvaros Labklājības pārvalde piedāvāja iespēju
strādāt jauniešiem trijos sociālās aprūpes centros;
Lai uzlabotu to ģimeņu dzīves kvalitāti, kurās ir bērna attīstībai nelabvēlīgi apstākļi, notiek aktīva
sadarbība ar bāriņtiesu, tiek rīkotas starpprofesionāļu sanāksmes, sadarbība ar pašvaldības
policiju, valsts policiju, informācijas apmaiņa, sadarbība ar izglītības iestādēm, sociālo gadījumu
analīze, starpinstitucionālās sadarbības nodrošināšana, risinot sociālos gadījumus.

Administratīvi teritoriālās reformas rezultātā Preiļu novadā ir izveidota pašvaldības iestāde “Preiļu
novada Labklājības pārvalde”, kurai ir vairākas struktūrvienības:  Sociālais dienests, Dienas aprūpes
centrs, Aprūpes mājās birojs, Grupu dzīvokļi, Krīzes centrs, Pakalpojumu centrs “Līči”, un četri
sociālās aprūpes centri: SAC “Preiļi”, SAC “Rušona”, SAC “Aglona”, SAC “Vārkava”. Preiļu novada
Labklājības pārvalde veic sociālās politikas izstrādi un īstenošanu Preiļu novada pašvaldībā, veicinot
sabiedrības integrāciju un nodrošinot iespēju saņemt sociālo palīdzību un sociālos pakalpojumus.  
 
Galvenie realizētie projekti un aktivitātes 2022. gadā:

Sociālā aizsardzība 

Pašvaldības nodrošinātie sociālie
pakalpojumi - 1 645 864 eur;

Ilgstošas sociālās aprūpes un
sociālās rehabilitācijas institūcijas -
1 507 350 eur. 

 Divas lielākās Labklājības pārvaldes
budžeta pozīcijas ir:

 Budžeta izlietojums (eur)



P R E I Ļ U  N O V A D S Publiskais gada pārskats 2022

2022. gadā vidējais stacionāra gultas noslogojums 48,48 %. 
Vidējais gultas dienu skaits uz slimnieku 5,99.
Pavisam diennakts stacionārā ir ārstējušies 1448 pacienti.
Kopējais gultu dienu skaits diennakts stacionārā 8670.
Dienas stacionārā ir ārstējušies 1311 pacienti.
Kopējais gultu dienu skaits dienas stacionārā 7303.
Ambulatorie pakalpojumi sniegti 11 670 pacientiem. 
2022. gadā SIA “Preiļu slimnīca” notika 412 dzemdības. 

Lielāko lomu Preiļu novada veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanā nodrošina SIA “Preiļu slimnīca”, kas
sniedz ambulatoros un stacionāros ārstniecības, tas ir, profesionālās un individuālās slimību profilakses,
diagnostikas, ārstēšanas, medicīniskās rehabilitācijas un pacientu aprūpes pakalpojumus, telpu nomas, veļas
mazgāšanas u. c. pakalpojumus. SIA “Preiļu slimnīca” katru gadu tiek slēgts līgums ar Nacionālo veselības
dienestu (NVD) par no valsts budžeta līdzekļiem finansētiem veselības aprūpes pakalpojumiem, kas sastāda
85 % no kopējās sabiedrības ieņēmumu summas. 

Lai paaugstinātu sniegto veselības aprūpes pakalpojumu kvalitāti un nodrošinātu to pieejamību visiem
iedzīvotājiem, darbinieki regulāri piedalās semināros un kursos, ceļot savu profesionālo kvalifikāciju. Tiek
ievērota pastāvošā likumdošana pacienta iemaksu iekasēšanā. 

2022. gada kopējais līdzekļu apgrozījums sastādīja 5 620 406 EUR. Neto apgrozījums, salīdzinot ar 2021.
gadu, ir samazinājies par 0,01 % sakarā ar to, ka Nacionālais veselības dienests 2022. gadā vairs papildus
nepiešķīra finanšu līdzekļus ārstniecības iestādēs nodarbināto darba samaksas pieauguma nodrošināšanai
COVID darba apstākļos, netika arī segtas PVN likmes pieauguma izmaksas 2022. gadā. Ir palielinājies maksas
ambulatoro pakalpojumu apjoms 2022. gadā salīdzinājumā ar 2021. gadu. SIA “Preiļu slimnīca” 2022. gadu
noslēdza ar peļņu 426 284 EUR apmērā. Uzņēmuma naudas plūsma ir pozitīva. SIA “Preiļu slimnīca” var segt
savas esošās saistības visiem kreditoriem.

Veselības aprūpe

Preiļu novada Bērnu un jauniešu sporta skola (BJSS) ir profesionālās ievirzes izglītības iestāde, kuru dibinājusi
Preiļu novada pašvaldība, kas ir akreditēta līdz 2024. gadam.
BJSS mērķis ir veidot sporta izglītības vidi, organizēt un īstenot izglītību , kas nodrošinātu profesionālās
ievirzes sporta izglītības programmā noteikto mērķu sasniegšanu. BJSS īsteno profesionālās ievirzes sporta
izglītības programmas galda tenisā, futbolā, vieglatlētikā, volejbolā, BMX riteņbraukšanā, izmantojot Preiļu,
Aglonas, Vārkavas, Riebiņu, Pelēču, Galēnu sporta bāzes. 
2022./2023. m. g. BJSS īsteno licencētas profesionālās ievirzes sporta izglītības programmas 553 sporta
skolas izglītojamajiem 41 mācību treniņu grupās – vieglatlētikā (269 izgl.), futbolā (167 izgl.), volejbolā (66 izgl.),
galda tenisā (43 izgl.), BMX riteņbraukšanā (8 izgl.), divas interešu izglītības programmas.
Skolas izglītojamajiem ir iespēja paaugstināt savu sportisko meistarību, piedaloties valsts, reģionu, novadu
un starptautiska mēroga sacensībās.
Preiļu sporta dzīve ir ļoti daudzveidīga. 2022. gadā vairāki mūsu skolas sportisti un komandas sasniedza
augstvērtīgus rezultātus. Turpinājās darbs pie sporta bāzu attīstības, tika rīkotas treniņnometnes jaunajiem
sportistiem, organizēti pilsētas čempionāti daudzos sporta veidos, kā arī veikts aktīvs darbs pie tautas
sporta attīstības un iedzīvotāju piesaistes veselīgam dzīves veidam.

Sports



P R E I Ļ U  N O V A D S Publiskais gada pārskats 2022

Pārskata gadā apstiprināta Preiļu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija no 2022. gada un Preiļu
novada attīstības programma 2022.-2029. gadam. Attīstības plānošanas dokumentu izstrādes ietvaros
nodrošināta sabiedrības līdzdalība, publicēta informāciju par attīstības plānošanas dokumentu izstrādes
gaitu, organizētas tematiskās, vadības darba grupu sanāksmes un divas sabiedriskās apspriešanas
sanāksmes. Attīstības plānošanas dokumenti izstrādāti ar valsts budžeta finansiālu atbalstu.
Preiļu novada attīstības programma 2022.–2029. gadam ir pašvaldības vidēja termiņa plānošanas
dokuments, kurā noteiktas novada attīstības prioritātes nākamajiem septiņiem gadiem, izvirzīti rīcības
virzieni un tam pakārtotie uzdevumi, kurus pašvaldība apņēmusies īstenot tās novada ilgtspējīgas,
integrētas un koordinētas attīstības nolūkos. Attīstības programma sastāv no piecām plānošanas
dokumenta sadaļām: esošās situācijas raksturojums, stratēģiskā daļa, rīcības plāns, investīciju plāns,
īstenošanas uzraudzības un novērtēšanas kārtība. 
Attīstības programmā noteikto prioritāšu sasniegšanu un rezultatīvo rādītāju izpildi plāno, paredzot
finansējumu attīstības programmā noteikto darbību un investīciju projektu īstenošanai no pašvaldības
budžeta un citiem finanšu avotiem. 
Rīcības plānu un investīciju plānu aktualizē ne retāk kā reizi gadā, ievērojot pašvaldības budžetu kārtējam
gadam.
Īstenošanas uzraudzības un novērtēšanas kārtība ietver informāciju par uzraudzības sistēmu,
uzraudzības rādītājiem, uzraudzības pārskatiem, kā arī attīstības programmas ieviešanas un
aktualizēšanas procesu, uzraudzības sistēma palīdz izvērtēt attīstības programmā plānoto novada
attīstību.
Preiļu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija no 2022. gada ir ilgtermiņa teritorijas attīstības
plānošanas dokuments, kurā noteikts Preiļu novada ilgtermiņa attīstības redzējums – vīzija, stratēģiskie
mērķi, prioritātes un telpiskās attīstības perspektīva.
2022. gada nogalē Preiļu novada dome pieņēma lēmumu par vienota Preiļu novada teritorijas plānojuma
izstrādes uzsākšanu, teritorijas attīstības plānošanas dokumenta izstrāde jāveic līdz 2025. gada 31.
decembrim. Teritorijas plānojums ir vietējās pašvaldības ilgtermiņa teritorijas attīstības plānošanas
dokuments, kurā noteiktas prasības teritorijas izmantošanai un apbūvei, tajā skaitā funkcionālais
zonējums, publiskā infrastruktūra, teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi, kā arī citi teritorijas
izmantošanas nosacījumi un kuru izstrādā administratīvajai teritorijai vai tās daļai.
Apstiprināts lokālplānojums zemes vienībai īpašumā “Smilgas”, Aglonas pagastā, Preiļu novadā (kadastra
apzīmējums 76420040125) kā teritorijas plānojuma grozījumi.

Teritorijas attīstības
plānošana



3.3.1.0/20/I/012 “Ražošanai pielāgota tipveida angāra izbūve un teritorijas labiekārtošana Daugavpils
ielā 64, Preiļos” (ERAF);
“Ēkas daļas pārbūve un teritorijas labiekārtošana Andreja Paulāna ielā 1A, Preiļos” (VK).

Nr. 4.2.2.0/20/I/012 “Preiļu novada pašvaldības ēkas energoefektivitātes uzlabošana Preiļu BJSS
Aglonas ielā 24” (ERAF).

LV-RU-018 “Amatniecība bez robežām prasmēm, Crafts”, (ERAF);
Nr. 22-03-AL21-A019.2204-000003 “Aglonas nūjošanas-slēpošanas trases apgaismojuma
ierīkošana Aglonas pagastā” (ELFLA);
“Skatu torņa un atpūtas vietas jaunbūve Salmeja ezera krastā” (VK);
“Brīvdabas un aktīvās atpūtas parka ”Vecvītoli” teritorijas labiekārtošana 1., 2. un 3. kārtas būvdarbi”
(VK);
“Publiskās pludmales infrastruktūras izveide Riebiņu novada Rušonas pagasta Bicānu ezera krastā”
(pašvaldības budžets).

19-03-A00702-000078 “Riebiņu novada Galēnu pagasta pašvaldības autoceļa Nr. 3 Dārzu iela km
0,00 – 0,58 pārbūve” (ELFLA);
“Kārsavas ielas pārbūve” (VK);
“Riebiņu novada Rušonas pagasta pašvaldības autoceļa Nr. 13 “Kastīre – Gelenova – Šaures” km
4,820 – 6,470 pārbūve” (VK);
“Riebiņu novada Stabulnieku pagasta pašvaldības autoceļa Nr. 1 Polkorona – Voveri km un 2,720-
3,700 pārbūve” (VK);
“Riebiņu novada Stabulnieku pagasta pašvaldības autoceļa Nr. 1 Polkorona – Voveri km 0,000 -
0,650” (VK).

Preiļu novadā ir vairāk kā 50 projekti dažādās realizācijas stadijās, piesaistot ES fondu un citu
finansējuma avotus, saņemot valsts atbalstu un  izmantojot aizņēmuma iespējas, apgūti līdzekļi
vairāk kā 13 miljonu EUR apmērā. 

2022. gadā nozīmīgākie īstenotie projekti:

Uzņēmējdarbība

Energoefektivitāte un vides jautājumi

Tūrisms, atpūta un amatniecība

Autoceļi

P R E I Ļ U  N O V A D S Publiskais gada pārskats 2022

Investīciju projekti

Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF)
11

Eiropas Sociālā fonda (ESF)
11

Aizņēmuma Valsts kasē (VK)
10

Valsts zivju fonda (ZF)
7

ERAF Pārrobežu programmas
6

Eiropas Lauksaimniecības Fonda lauku attīstībai (ELFLA)
4

Valsts atbalsts
3

Erasmus+ programmas
1

Projektu skaits fondos



P R E I Ļ U  N O V A D S Publiskais gada pārskats 2022

5.6.2.0/17/I/024 “Uzņēmējdarbības vides uzlabošana un investīciju piesaistes veicināšana Preiļu novadā”
(ERAF);
5.6.2.0/20/I/005 “Uzņēmējdarbības vides uzlabošana un investīciju piesaistes veicināšana Riebiņu novadā”
(ERAF);
3.3.1.0/20/I/011 “Preiļu pils 1. stāva atjaunošana komercdarbības attīstības nodrošināšanai” (ERAF).

ENI-LLB-1-244 “Pārrobežu vēstures un kultūras mantojuma veicināšana ar muzeja inovāciju palīdzību
”Museum 2020” (ERAF);
22-03-AL21-A019.2204-000002 “Jauna tūrisma produkta – dabas izziņas pastaigu takas izveide Pelēču
ezera purvā” (ERAF).

LLI-476 “Vides kvalitātes uzlabošanas pasākumi publiskajās ūdenstilpnēs Latvijā un Lietuvā” (ERAF);
4.2.2.0/21/A/079 “Preiļu novada pašvaldības Aglonas pirmsskolas izglītības iestādes energoefektivitātes
paaugstināšana” (ERAF);
 4.2.2.0/21/A/057 “Preiļu novada pašvaldības ēkas energoefektivitātes paaugstināšana Preiļu Kultūras
centrā, Raiņa bulvārī 28, Preiļos” (ERAF);
“Ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu paplašināšana Preiļu novada Aglonas pagasta Aglonas ciemā no
Somerstas ielas pa 4. maija un Rēzeknes ielām” (VK);
"Pašvaldību funkciju īstenošanai un pakalpojumu sniegšanai nepieciešamo bezemisiju transportlīdzekļu
iegāde" (AF – Atveseļošanās fonds).

9.2.4.2/16/I/0 "Veselības veicināšanas pasākumi Aglonas, Kastuļinas, Šķeltovas un Grāveru pagastos" (ESF);
9.2.4.2/16/I/078 “Pasākumi Preiļu novada vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei”
(ESF);
9.2.4.2/16/I/099 "Veselības veicināšanas un slimības profilakses uzlabošanas pasākumi Riebiņu apvienības
pārvaldes teritorijā" (ESF);
9.2.4.2/16/I/063 “Veselības veicināšanas un profilakses pasākumi sabiedrībai Preiļu novada Vārkavas,
Upmalas un Rožkalnu pagastos” (ESF).

8.3.1.1/16/I/002 “Kompetenču pieeja mācību saturā”’ (IP - Izglītības pārvalde, ESF);
8.3.5.0/16/I/001 “Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” (IP, ESF);
8.3.4.0/16/I/001 "Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas samazināšanai" PUMPURS (IP, ESF);
8.3.1.1/16/I/002 "Attīstīt kompetenču pieejā balstītu vispārējās izglītības saturu" (IP, ESF);
LLI-542 “IT programmēšanas un robotikas kompetenču attīstība Latgales, Visaginas un Ignalinas
pārrobežu reģionu skolās” (LP – Labklājības pārvalde, ERAF).

 „Bērnudārza “Pasaciņa” rotaļu laukumu būvniecības dokumentācijas izstrāde un būvdarbi” (VK);
 “Deinstitucionalizācijas pasākumu īstenošana Latgales reģionā DI” (LP, ESF);
 “Būvprojekta izstrāde “Preiļu pilsētas centra teritorijas pārbūve 1., 2. un 3. kārta”” (VK).

1. 4.3.1.3. “Sociālo mājokļu atjaunošana vai jaunu sociālo mājokļu būvniecība”;
2.3.1.2.1.i. "Publisko pakalpojumu un nodarbinātības pieejamības veicināšanas pasākumi cilvēkiem ar
funkcionāliem traucējumiem";
3.1.2.1.3.i. “Pašvaldību ēku un infrastruktūras uzlabošana, veicinot pāreju uz atjaunojamo energoresursu
tehnoloģiju izmantošanu un uzlabojot energoefektivitāti” (plānoti trīs pašvaldības ēku energoefektivitātes
pasākumi Aglonas ielā 1, Raiņa 24, Preiļos, Saunas pagasta pārvaldes ēkā Brīvības ielā 9, Prīkuļos);
4.5.1.1.3. “Publiskās ārtelpas attīstība”;
5.5.1.1.4. “Viedās pašvaldības”;
6.6.1.1.3. “Atbalsts uzņēmējdarbībai nepieciešamās publiskās infrastruktūras attīstībai, veicinot pāreju uz
klimatneitrālu ekonomiku”.

Projekti, kuru realizēšana turpināsies 2023. gadā:

Uzņēmējdarbība

Tūrisms, atpūta un amatniecība

Energoefektivitāte un vides jautājumi

Veselības veicināšana

Izglītība

Labiekārtošana

Projekta iesniegumu gatavošana 2023. gadā plānota atbilstoši apstiprinātajiem ES atbalsta mehānismiem un
izsludinātajām programmām, saskaņā ar Preiļu novada domes pieņemtajiem lēmumiem. 

2023. gadā paredzētās projektu atlases:



P R E I Ļ U  N O V A D S Publiskais gada pārskats 2022

Komunikāciju starp pašvaldību un dažādām tās mērķauditorijām nodrošina Sabiedrības iesaistes un
mārketinga daļa, kurā par informācijas apriti gādā viens speciālists-redaktors un viens sabiedrisko attiecību
speciālists. 
Preiļu novada pašvaldības komunikācijas materiālos ieviests vienots vizuālais stils, kas veidots balstoties uz
Latvijas valsts heraldikas komisijas apstiprināto Preiļu novada ģerboni. Šī vienotā vizuālās komunikācijas līnija
kalpo labākai novada publicitātes materiālu atpazīstamībai. Izveidoti arī jauni komunikācijas formāti sociālajos
tīklos. Ieviests - “Domes priekšsēdētāja kalendārs” un “Nedēļas īsās ziņas”.
Savukārt, lai nodrošinātu dzīvu dialogu ar sabiedrību, regulāri tiek organizētas tiešsaistes tikšanās un
diskusijas, informējot par aktualitātēm tiek filmēti video rullīši. Regulārā video formāta izmantošana
pašvaldības komunikācijā ziņojumu padara vieglāk uztveramu un pamanāmāku. 

Pašvaldības bezmaksas izdevums “Preiļu Novada
Vēstis”, kas ik mēnesi tiek tiražēts 8650
eksemplāros; 
Preiļu novada pašvaldības mājaslapa www.preili.lv;
Sociālo tīklu Facebook un Youtube konti –
Facebook lapā sekotāju skaits: 2021. gada maijā
3297, 2022. gada decembra beigās 3925, uz
pārskata brīdi 2023. gada jūnijā 4485; 
Radio ziņas raidstacijās “Radio1” un “Latgales
radio” (vienu reizi nedēļā); 
Sižeti televīzijā, sadarbībā ar Latgales Reģionālo
televīziju. 

Galvenie komunikācijas avoti:

Komunikācija un
publiskās apspriešanas

Viena tikšanās Aglonas pagastā (marts, 2022); 
Trīs tikšanās pagastos un pilsētā (maijs, 2022);
Desmit klātienes tikšanās pagastos un pilsētā
(decembris, 2022); 

Tiešsaistes sanāksme par Preiļu novada budžetu
2022 (februāris, 2022);
Tiešsaistes diskusija ar Preiļu novada Kultūras un
tūrisma pārvaldes speciālistiem (jūlijs, 2022);
Tiešsaistes tikšanās ar SIA “PREIĻU SAIMNIEKS” un
pašvaldības izpilddirektoru (septembris, 2022).

Tikšanās ar iedzīvotājiem klātienē:

Tikšanās ar iedzīvotājiem tiešsaistē:

Aptauja par Preiļu novada pašvaldības pakalpojumu pieejamību un kvalitāti 2021; 
Iedzīvotāju aptauja par ielu nosaukumu maiņu Preiļu novadā; 
Sabiedriskā apspriešana Par dabas lieguma “Dubnas paliene” dabas aizsardzības plānu;
Aptauja par Aglonas piemiņas zīmes pārvietošanu;
Aptauja par mobilās aplikācijas nepieciešamību pašvaldībā;
Aptauja par ielas nosaukuma maiņu Rušonas pagasta Kastīrē;
Koku ciršanas publiskā apspriešana (Upmalas pagasts);
Preiļu novada iedzīvotāju aptauja par pašvaldības darba kvalitāti (projekta “Labas pārvaldības stiprināšana
Latvijas pašvaldībās” ietvaros, ko īstenoja domnīca Providus ar Eiropas padomes atbalstu); 
Koku ciršanas publiskā apspriešana (Rožkalnu pagastā). 

2022. gadā veiktas 9 aptaujas, publiskās apspriešanas: 

Nodrošonot sabiedrības līdzdalību tika organizēta viena parakstu vākšana pret paredzamo SIA “Preiļu slimnīca” līmeņa
samazināšanu, kā arī pēc vajadzības organizētas iedzīvotāju priekšlikumu pieņemšanas par dažādiem pašvaldībai
būtiskiem jautājumiem (piemēram, par pašvaldības ceļu tīkla izvērtējumu; par noteikumu projektiem u. c.). 



Saimnieciskums - veco darbības paradumu maiņa, visu resursu apzināšana un stratēģiska
pārplānošana.

Kopienas - tagadnes izaicinājums, sabiedrības saliedēšana interešu grupās.

Digitalizācija - nākotnes izaicinājums, mūsu mērķis un attīstības perspektīva.

Preiļu novada 2023. gada prioritātes:

2023. gads būs XXVII Vispārējo latviešu Dziesmu un XVII Deju svētku gads, kad pēc vairāku gadu dzīves
pandēmijas noslēgtībā atkal brīvi varēsim plānot kopīgus pasākumus. Tāpat Preiļu novada pašvaldībai tas
iezīmējas kā gads, kad būs jāveic nopietns procesu un pakalpojumu iekšējais audits, meklējot resursus
turpmākai sabiedrības vajadzību apmierināšanai. 
Ceram, ka 2023. gads nesīs pozitīvus risinājumus pasaules samilzušajos konfliktos, kas ļaus nostiprināt
vērtīgas starptautiskās saiknes un stiprināt Preiļu novada tēlu Latvijas mērogā, kā efektīvi strādājošu,
inovatīvu  un atvērtu kopienu. 

Preiļi VAR – Preiļi, Vārkava,
Aglona, Riebiņi – ir darbīgas un
pašpietiekamas vietējās
kopienas ar rūpēm par vietu un
apkārtējiem.

Preiļu novads ir starptautiski
atpazīstama latgaliska
teritorija, pievilcīga vieta
biznesam un darbam,
laikmetīga un tīra vide, kur
izaugt veselam un laimīgam
bērnam.

Kontakti Preiļu novada pašvaldība
Raiņa bulvāris 19, Preiļi, Preiļu novads,
LV-5301
www.preili.lv
dome@preili.lv
+371 65322766

Preiļu novads 2023

P R E I Ļ U  N O V A D S Publiskais gada pārskats 2022

https://www.dziesmusvetki.lv/
https://www.google.com/maps/search/?api=1&query=56.289957718323336,26.727807997585565


Nr. 1 Darbinieku struktūra

Pielikumi



 
  Kapitālsabiedrības

  nosaukums
  

 
  Ieguldījums

uz
31.12.2021

  

 
  Ieguldījums

uz
  31.12.2022.

  

 
  Līdzdalība

%
  

 
  Izmaiņas  EUR 

  

  SIA “Preiļu Saimnieks”
  Reģ. Nr. 47703001720
  

  5 273 415
  

  3 991 481
  

  100
  

  -1 281 934
  

  SIA “Preiļu Slimnīca”
  40003244761
  

  1 773 442
  

  2 089 489
  

  74,14
  

  +316 047
  

  SIA “Cirišu HES”
  Reģ. Nr. 41503029988
  

  136 114
  

  62 769
  

  40
  

  -73 345
  

  SIA “AADSO”
  Reģ.Nr.40003244761
  

  35 260
  

  35 260
  

  8,311
  

  0
  

Nr. 2 Ilgtermiņa ieguldījumi kapitālsabiedrībās



  Nekustamā īpašuma
veids
  

  Bilances vērtība
31.12.2021.
  

  Bilances vērtība 31.12.2022.
  

  Izmaiņas 
  (+; -)
  

  Dzīvojamās ēkas
  

   
  248 413
   
  

  1 925 313
  

  +1 676 900
  

Nedzīvojamās ēkas
  

  21 749 644
  

  21 155 783
  

  -593 861
  

Transporta būves
  

  14 252 221
  

  13 897 010
  

  -355 211
  

Zeme zem būvēm
  

  1 217 764
  

  1 219 982
  

  +2 218
  

Kultivētā zeme
  

  37 759
  

   
  

  -37 759
  

Atpūtai un izklaidei
izmantojamā zeme
  

  89 515
  

  89 725
  

  +210
  

Pārējā zeme
  

  647 556
  

  672 083
  

  +24 527
  

Inženierbūves
  

  8 673 521
  

  9 250 884
  

  +577 363
  

Pārējais nekustamais
īpašums
  

  65 493
  

  165 681
  

  +100 188
  

Turējumā nodotā valsts
un pašvaldību zeme
  

   
  

   
  

   
  

Turējumā nodotās
pašvaldību būves
  

  93 032
  

  87 368
  

  -5 664
  

Turējumā nodotie
pašvaldību citi īpašumi
  

   
  

   
  

   
  

Ieguldījuma īpašumi -
Zeme
  

  1 933 262
  

  1 940 235
  

  +6 973
  

Ieguldījuma īpašumi -
Būves
  

  2 385 676
  

  3 273 383
  

  +887 707
  

Kopā:
  

  51 393 856
  

  53 677 447
  

  +2 283 591
  

Nr. 3 Pašvaldības nekustamā īpašuma
izvērtējums



Nr. 4 Zvērināta revidenta ziņojums



Nr. 4 Zvērināta revidenta ziņojums



Nr. 4 Zvērināta revidenta ziņojums



Nr. 5 Preiļu novada pašvaldības saistību apmērs
 Preiļu novada pašvaldībai 2022. gada beigās bija 81 aizņēmuma līgums. Kopējais kredītsaistību apjoms
uz 31.12.2022. bija 23 118 133 euro, kas, pārskatot procentu likmes līgumiem, ir palielinājies. Palielinājums
izveidojies saistībā ar aizņēmumu pamatsummas un straujo aizņēmumu procentu pieaugumu, ko
ietekmē EURIBOR likmes paaugstināšana. 
Preiļu novada pašvaldībai saskaņā ar Pašvaldību aizņēmumu un garantiju kontroles pārraudzības
padomes lēmumiem, 2022. gadā tika noslēgti ilgtermiņa aizņēmumu līgumi ar Valsts kasi par sekojošiem
projektiem:
-ERAF projekta Nr. 3.3.1.0/20/I/012 “Ražošanai pielāgota tipveida angāra izbūve un teritorijas
labiekārtošana, Daugavpils ielā 64, Preiļi” īstenošanai – 187 596 euro;
-Prioritārā investīciju projekta “Ražošanai pielāgotas ēkas A. Paulāna ielā 1A, Preiļos pārbūve
komercdarbības attīstībai Preiļu novadā” īstenošanai - 320 519,00 euro;
-Prioritārā investīciju projekta “Brīvdabas un aktīvās atpūtas parka “Vecvītoli” teritorijas
labiekārtošana, Upmala, Preiļu novadā” īstenošanai - 424 658,00 euro;
-ERAF projekta Nr. 4.2.2.0/20/I/012 “Preiļu novada pašvaldības ēku energoefektivitātes uzlabošana
Preiļu BJSS Aglonas ielā 24” īstenošanai (divi līgumi) – 1 067 030,00 euro;
-Latvijas-Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas projekta (Nr. LLI-539) “Amatniecība kā tūrisma
produkts bez robežām” investīciju daļas īstenošanai – 179 216,00 euro;
-ERAF projekta Nr. 3.3.1.0/20/I/011 “Preiļu pils 1. stāva atjaunošana komercdarbības attīstības
nodrošināšanai” īstenošanai (divi līgumi) - 679 723,00 euro;
-Covid-19 aizņēmums investīciju projekta “Būvprojekta “Preiļu pilsētas centra teritorijas pārbūve – 1., 2.
un 3. kārta” izstrāde” īstenošanai – 107 375,00 euro ;
-Covid-19 aizņēmums investīciju projekta “Bērnudārza “Pasaciņa” rotaļu laukumu būvniecības
dokumentācijas izstrāde un būvdarbi” īstenošanai – 300 000,00 euro;
Budžeta izpildes gaitā netika izlietoti piešķirtie aizņēmumi:
-ERAF projekta Nr. 3.3.1.0/20/I/011 “Preiļu pils 1. stāva atjaunošana komercdarbības attīstības
nodrošināšanai” īstenošanai (divi līgumi) - kopējā aizņēmumu summa 679 723,00 euro, neizņemtā
aizņēmuma daļa uz gada beigām sastāda 80 099 euro. Tiek pārcelts uz 2023. gadu.
-ERAF projekta Nr. 4.2.2.0/20/I/012 “Preiļu novada pašvaldības ēku energoefektivitātes uzlabošana
Preiļu BJSS Aglonas ielā 24” īstenošanai (divi līgumi) kopējā aizņēmumu summa – 1 067 030,00 euro,
neizņemtā aizņēmuma daļa uz gada beigām sastāda 20 123 euro. 2023. gadā tiks samazināta līguma
summa, saistībā ar izslēgtajiem darbiem.
-Projekta “Riebiņu novada Stabulnieku pagasta pašvaldības autoceļa Nr. 1 Polkorona - Voveri km 0,650-
2,720 pārbūve” īstenošana kopējā aizņēmuma summa 173 602 euro, neizņemtā aizņēmuma daļa uz
gada beigām sastāda 46 269 euro, saistībā ar uzsākto tiesvedību ar būvdarbu veicēju. Neizlietotā
aizņēmuma summa nepāriet uz 2023. gadu. 
-Prioritārā investīciju projekta “Brīvdabas un aktīvās atpūtas parka “Vecvītoli” teritorijas
labiekārtošana, Upmala, Preiļu novadā” īstenošanai - 424 658,00 euro, neizņemtā aizņēmuma daļa uz
gada beigām sastāda 1145 euro. 2023. gadā tiks samazināta līguma summa, saistībā ar izslēgtajiem
darbiem.



 

 

 

Pašvaldības saistību apmērs 2022.-2024. gadam (EUR) 

Mērķis 

Līguma 

noslēgšanas 

datums 

Saistību apmērs 

 

2022. g. 
2023. g. 2024. g. 

ERAF projekta "Ūdenssaimniecības 

infrastruktūras attīstība Preiļu novada 

Pelēču ciemā" īstenošanai 

14.10.2011. 9 210 9210 9 205 

ERAF projekta "Ūdenssaimniecības 

infrastruktūras attīstība Preiļu novada 

Prīkuļu ciemā" īstenošanai 

14.10.2011. 9 872 9 782 9 670 

Preiļu pils atjaunošana 1. kārtas 1. un 

2. etaps, investīcijām valsts nozīmes 

arhitektūras piemineklī 

06.04.2016. 25 110 35 169 37 456 

Prioritāra investīciju projekta "Ūdensvada 

un kanalizācijas sistēmas izbūve Preiļu 

novada Pelēču pagasta Ārdavas ciematā" 

īstenošanai 

31.08.2016. 6 280 6 599 6 719 

ELFLA projekta "Preiļu novada lauku 

ceļu infrastruktūras uzlabošanas 1. kārta" 

īstenošanai" (Nr.17-03-A00702-000002) 

02.05.2017. 
 

9 224 
12 895 15 995 

Projekta "Stāvlaukuma pārbūve Tirgus 

laukums 11, Preiļos" īstenošanai 
10.08.2017. 11 872 14 493 14 947 

Projekta "Preiļu pilsētas Celtnieku ielas 

daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 

iekšpagalmu, piebraucamo ceļu un 

inženierkomunikāciju atjaunošana 2. kārta 

- Celtnieku ielas posma rekonstrukcija no 

Brīvības ielai līdz Kooperatīva ielai" 

īstenošanai 

13.11.2017. 9 474 15 756 16 404 

Projekta "Preiļu pils pārbūves 3. kārtas 

būvprojekta aktualizācija" īstenošanai 
07.03.2018. 13 612 3 400 0 

ES fondu ierobežotās projektu iesniegumu 

atlases projekta "Preiļu novada un 

ietekmes areāla pašvaldību 

uzņēmējdarbības vides infrastruktūras 

attīstība" daļas "Rīgas un Brīvības ielas 

posmu atjaunošana un apļveida 

krustojuma izbūve Preiļos" 

priekšfinansēšanai 

07.03.2018. 11 821 17 905 21 027 



2 
 

Būvprojekta izstrādei projekta 

"Intervences noliktavu ēkas un 

funkcionāli saistītās teritorijas izbūve 

Rietumu ielai pieguļošā teritorijā" 

īstenošanai 

07.03.2018. 11 396 2 900 0 

Fondu ierobežotās projektu iesniegumu 

atlases projekta "Rīteiropas vērtības" 

daļas "Preiļu pils fasādes vienkāršotās 

atjaunošanas" priekšfinansēšanai 

07.03.2018. 3 310 4 625 5 431 

ES fondu ierobežotās projektu iesniegumu 

atlases projekta "Preiļu novada 

pašvaldības ēkas energoefektivitātes 

uzlabošana Raiņa bulvārī 19, Preiļos, 1., 

2., 3. kārta" priekšfinansēšanai 

09.04.2018. 27 081 39 254 48 225 

ELFLA projekta (Nr.17-03-A00702-

000069) "Preiļu novada lauku ceļu 

infrastruktūras uzlabošana 2. kārta" 

īstenošanai 

30.05.2018. 
 

10 520 
14 662 18 161 

ERAF projekta (Nr.8.1.2.0/17/I/019) 

"Preiļu novada vispārējās izglītības 

iestāžu mācību vides uzlabošana un 

modernizēšana" īstenošanai 

06.07.2018. 10 710 14 852 18 044 

ELFLA projekta (Nr.17-03-A00702-

000002) Preiļu novada lauku ceļu 

infrastruktūras uzlabošanas 1. kārtas 

uzlabošana papildus darbi 

16.08.2018. 9 981 7 500 0 

ELFLA projekta (Nr.17-03-AL21-

A019.2204-000001) "Bērnu rotaļu 

laukuma ierīkošana Pelēču pagastā" 

īstenošanai 

05.10.2018. 
 

1 265 
936 0 

Prioritārā investīciju projekta "Latgales 

reģiona iedzīvotāju aktīvu dzīvesveida 

īstenošanu iespēju paplašināšana - Aktīvs 

Latgalē" īstenošanai 

09.10.2018. 6 108 6 939 6 946 

ES fondu projekts "Preiļu novada 

pašvaldības ēkas energoefektivitātes 

uzlabošana Raiņa bulvārī 19, Preiļos 1., 

2., 3. kārtas finansēšanai 

05.03.2019. 17 361 27 500 32 110 

fondu projekts "Preiļu novada pašvaldības 

ēkas energoefektivitātes uzlabošana 

Rēzeknes ielā 26, Preiļos" finansēšanai 

05.03.2019. 6 941 10 173 11 888 

Investīciju projektu īstenošanai-saistību 

pārjaunojums 
12.03.2019. 442 568 499 990 527 271 

Investīciju projekts "Viļānu ielas 

atjaunošanas būvdarbi Preiļos" 
04.07.2019. 7 691 11 327 13 528 



3 
 

"Preiļu novada bērnu un jauniešu sporta 

skolas stadiona pārbūve, 1. kārtas 

būvdarbi, autoruzraudzība un 

būvuzraudzība" 

04.07.2019. 17 610 25 970 31 015 

ERAF projekts "Preiļu novada 

pašvaldības ēkas energoefektivitātes 

uzlabošana Rēzeknes ielā 26, Preiļos" 

īstenošanai 

30.08.2019. 3 082 4 453 5 509 

ELFLA projekts "Pašvaldības nozīmes 

meliorācijas sistēmas pārbūve Preiļu 

novadā" īstenošanai 

30.08.2019. 1 494 1 494 1 560 

ERAF projekts "Preiļu novada 

pašvaldības ēkas energoefektivitātes 

uzlabošana Raiņa bulvāris 19, Preiļos" 

īstenošanai 

30.08.2019. 7 111 10 055 12 438 

ERAF projekts nr. 5.6.2.0/17/1/024 

uzņēmējdarbības vides uzlabošana un 

investīciju piesaistes veicināšana Preiļu 

novadā 

19.09.2019. 23 300 29 967 35 536 

ERAF projekts Nr. 5.6.2.0./16/1/013 

"Preiļu novada uzņēmējdarbības vides 

infrastruktūras attīstība" īstenošana 

05.12.2019. 21 867 36 832 39 535 

ERAF projekts Nr. 5.6.2.0./17/1/024 

"Uzņēmējdarbības vides uzlabošana un 

investīciju piesaistes veicināšana Preiļu 

novadā" īstenošanai 

05.12.2019. 64 851 104 066 111 676 

ERAF projekta (Nr.8.1.2.0/17/I/019) 

"Preiļu novada vispārējās izglītības 

iestāžu mācību vides uzlabošana un 

modernizēšana" īstenošanai 

29.07.2020. 9 404 9 366 9 342 

ERAF projekta (Nr. 8.1.2.0/17/I/019) 

"Preiļu novada vispārējās izglītības 

iestāžu mācību vides uzlabošana un 

modernizēšana" īstenošanai  

03.03.2021. 19 966 30 090 32 258 

ERAF projekta (Nr. 9.3.1.1/18/I/009) 

"Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu 

infrastruktūras izveide un attīstība Preiļu 

novadā" īstenošanai 

23.03.2021. 4 950 12 370 14 807 

"Latvijas-Lietuvas pārrobežu sadarbības 

programmas projekta (Nr. LLI-476) 

"Vides kvalitātes uzlabošanas pasākumi 

publiskajās ūdenstilpnēs Latvijā un 

Lietuvā (Save Past for future)"" 

investīciju daļas īstenošanai 

21.05.2021. 132 22 992 29 992 

Prioritārā investīciju projekta 

"Pašvaldības ēkas A. Paulāna ielā 1A, 

Preiļos pārbūve" īstenošanai 

26.05.2021. 3 840 16 227 17 374 



4 
 

Projekta "Kārsavas ielas pārbūve Preiļos" 

īstenošanai 
26.05.2021. 150 18 105 23 687 

Sporta halles un brīvdabas estrādes 

Aglonas ciemā projektēšana un 

celtniecība 

22.03.2005. 13 738 14 217 14 135 

"Ēkas renovācija un tehniskā projekta 

izstrāde pansionātam  ''Salenieki'', 

Aglonas internātvidusskolas sporta zāles 

tehniskā projekta izstrāde 

11.12.2009. 28 410 32 288 36 077 

ELFLA projekta "Aglonas novada 

Jaunaglonas ciema ielu infrastruktūras 

sakārtošana un būvniecība" īstenošanai 

14.06.2013. 9 942 4 994 0 

ERAF projekta "Ūdenssaimniecības 

attīstība Aglonas novada Jaunaglonas 

ciemā" īstenošanai 

08.07.2014. 8 019 8 310 8 315 

ERAF projekta (Nr. 5.6.2.0/17/1/024) 

"Uzņēmējdarbības vides uzlabošana un 

investīciju piesaistes  veicināšana Preiļu 

novadā" īstenošana 

25.08.2021. 4 358 29 116 36 015 

ERAF projekta "Ūdenssaimniecības 

attīstība Aglonas novada Jaunaglonas 

ciemā" īstenošanai 

07.05.2015. 4 403 4 879 5 241 

KPFI projekta "Ielu apgaismojuma 

infrastruktūras uzlabošana Aglonas 

novada publiskajā teritorijā" īstenošanai 

22.05.2015. 2 707 2 793 2 807 

"Pašvaldības autonomo funkciju veikšanai 

nepieciešamā transporta (automašīnu) 

iegāde 2016. g. " 

01.09.2016. 10 731 8 122 0 

Aglonas Sporta centra stadiona pārbūve 27.07.2017. 13 747 16 866 19 326 

ELFLA projekts "Publiskās 

infrastruktūras atjaunošana Aglonas 

novadā" 

12.11.2018. 2 910 2 972 2 974 

Satiksmes drošības uzlabojumi Jaudzemu, 

A. Broka, Kalna ielās Aglonā 
01.08.2018. 16 485 20 557 23 658 

Priorit. invest. projekts "Remontdarbi 

Aglonas nov. iestādēs"  
03.10.2018. 1 464 1 980 2 040 

ERAF projekts 5.6.2.0/18/I/009 "Preiļu 

nov. un ietekmes areāla pašvald. 

uzņēmējdarb. vides infrastr. attīst." 

īstenošana (komercdarbība) 

07.02.2020. 7 990 33 403 37 250 

ERAF proj. 5.6.2.0/18/I/009 "Preiļu nov. 

un ietekmes areāla pašvald. uzņēmējdarb. 

vides infrastr. attīst." īstenošanai 

07.02.2020. 24 210 12 107 13 648 



5 
 

Projekts "Aglonas vsk. dienesta viesnīcas 

pārbūve" 
12.11.2020. 15 180 19 665 20 631 

Projekts "Aglonas vsk. dienesta viesnīcas 

pārbūve" (3. kārta) 
30.06.2021. 5 010 11 564 13 293 

Uzņēmējdarbības vides infrastruktūras 

attīstība 
04.06.2018. 9 086 10 519 11 634 

Jumta seguma maiņa Stabulnieku KN 24.08.2018. 4 573 4 666 4 869 

"Rušonas pagasta autoceļa Nr. 51 

""Lauku iela"" pārbūve 
25.10.2019. 8 834 9 207 8 324 

Sīļukalna pagasta autoceļš Nr. 18 

"Teilāni-Grāvuļi-Straujupe" pārbūve 
25.10.2019. 1 081 1 183 1 170 

"Stabulnieku pagasta autoceļa Nr. 4 

Stabulnieki-Pastari" pārbūve 
25.10.2019. 2 421 2 651 2 620 

Riebiņu novada Rušonas pagasta 

pašvaldības autoceļa Nr. 4 "Kastīre-

Gelenova-Šaures" pārbūve 

06.05.2021. 10 840 17 851 20 903 

"Riebiņu novada Stabulnieku pagasta 

pašvaldības autoceļa Nr.1 ""Polkorona-

Voveri km 0.000-0.650"" pārbūve 

06.05.2021. 5 580 9 130 10 712 

"Riebiņu novada Stabulnieku pagasta 

autoceļa Nr.1 Polkorona-Voveri km 

0.650-2.720"" pārbūve 

06.05.2021. 12 007 14 336 16 079 

"Riebiņu novada Stabulnieku pagasta 

pašvaldības autoceļa Nr.1 ""Polkorona - 

Voveri km 2.720-3.700"" pārbūve 

06.05.2021. 194 12 050 14 138 

Prioritārais investīciju projekts "Atpūtas 

vietas izveide pie Salmeja ezera Rušonas 

pagastā, Riebiņu novadā" 

29.06.2021. 9 390 15 471 17 838 

Investīciju projektu īstenošanai (saistību 

pārjaunojums) 
07.05.2021. 289 960 333 728 358 597 

Vārkavas vidusskolas ēkas remonts 30.05.2003. 7 360 3 877 0 

Vārkavas vidusskolas ēkas renovācijas 

pabeigšana 
08.04.2004. 4 520 4 508 1 067 

Projekta "Vienotas apkures sistēmas 

izveide Vārkavā" 
01.10.2013. 1 195 882 0 

ERAF projekta "Vārkavas novada 

Vecvārkavas ciema ūdenssaimniecības 

attīstība" 

01.10.2013. 6 625 5 063 0 

Prioritārā investīciju projekta "Vārkavas 

muižas pils ēkas vienkāršota fasāžu 

atjaunošana" 

26.07.2017. 997 3 939 4 449 

Sociālo programmu investīciju projekts 

"Ēkas pārbūve par sociālās aprūpes centru 

Vārkavā" 

28.07.2017. 31 036 38 079 43 634 



6 
 

Pašvaldības autonomo funkciju veikšanai 

nepieciešamā transporta iegādei 
14.09.2018. 4 607 3 504 0 

ERAF projekta (Nr. 5.6.2.0/17/I/024) 

"Uzņēmējdarbības vides uzlabošana un 

investīciju piesaistes veicināšana Preiļu 

novadā" īstenošanai 

25.08.2021. 2 970 12 309 15 562 

Projekta "Jāņa Eglīša Preiļu Valsts 

ģimnāzijas sporta zāles un savienojošās 

daļas jumta atjaunošana" īstenošanai 

25.08.2021. 1 482 3 106 3 928 

ERAF projekts (Nr. 9.3.1./18/1/009) 

"Sabiedrībā balstīto sociālo pakalpojumu 

infrastruktūras izveide un attīstība Preiļu 

novadā" īstenošanai  

13.09.2021. 650 2 394 2 382 

Prioritārā investīciju projekta "Ražošanai 

pielāgotas ēkas A. Paulāna ielā 1A, 

Preiļos pārbūve komercdarbības attīstībai 

Preiļu novadā " īstenošanai 

04.04.2022. 604 14 436 19 948 

ERAF projekta (Nr. 3.3.1.0/20/I/012) 

"Ražošanai pielāgota tipveida angāra 

izbūve un teritorijas labiekārtošana, 

Daugavpils ielā 64, Preiļi" īstenošanai 

28.04.2022. 604 5 170 7 025 

Prioritārā investīciju projekta "Brīvdabas 

un aktīvās atpūtas parka "Vecvītoli" 

teritorijas labiekārtošana, Upmala, Preiļu 

novadā" īstenošanai  

25.05.2022. 866 16 104 24 588 

ERAF projekta (Nr. 4.2.2.0/20/I/012) 

"Preiļu novada pašvaldības ēku 

energoefektivitātes uzlabošana Preiļu 

BJSS Aglonas ielā 24" īstenošanai 

25.05.2022. 1 829 37 540 56 411 

Latvijas-Lietuvas pārrobežu sadarbības 

programmas projekta (Nr. LLI-539) 

"Amatniecība kā tūrisma produkts bez 

robežām" investīciju daļas īstenošanai 

25.05.2022. 149 2 907 4 670 

ERAF projekta (Nr. 3.3.1.0/20/I/011) 

"Preiļu pils 1. stāva atjaunošana 

komercdarbības attīstības nodrošināšanai" 

īstenošanai 

10.08.2022. 6 918 19 219 28 070 

ERAF projekta (Nr. 3.3.1.0/20/I/011) 

"Preiļu pils 1. stāva atjaunošana 

komercdarbības attīstības nodrošināšanai" 

īstenošanai 

10.08.2022. 2 417 9 231 12 466 

Latvijas-Lietuvas pārrobežu sadarbības 

programmas projekta (Nr. LLI-539) 

"Amatniecība kā tūrisma produkts bez 

robežām" investīciju daļas īstenošanai 

10.08.2022. 5 285 8 032 9 954 

ERAF projekta (Nr. 4.2.2.0/20/I/012) 

"Preiļu novada pašvaldības ēku 

energoefektivitātes uzlabošana Preiļu 

BJSS Aglonas ielā 24" īstenošanai 

06.09.2022. 326 2 914 3 610 



7 
 

Projekta "Būvprojekta "Preiļu pilsētas 

centra teritorijas pārbūve 1., 2. un 

3. kārta" izstrāde" īstenošanai 

17.10.2022. 738 1 617 25 133 

Projekta "Bērnudārza "Pasaciņa" rotaļu 

laukumu būvniecības dokumentācijas 

izstrāde un būvdarbi" investīciju 

īstenošanai 

07.11.2022. 2 062 5 911 20 289 

ELFLA projekta "Ielu un tiltu 

rekonstrukcija Aglonas novadā 

īstenošanai" 

12.09.2012.  1102 0 0 

Projekta "Būvprojekta izstrāde Preiļu 

novada bērnu un jaunatnes sporta skolas 

stadiona pārbūvei" īstenošanai  

02.05.2017. 3 790   

 Katlu mājas rekonstrukcija 31.08.2006. 1 510 0 0 

x x 1 456 378 1 943 221 2 163 236 

 

 

 

 

 

 


